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Bashkia e Korçës do të ngrejë fermë model për kultivimin dhe ambalazhimin e mollëve Fq.5

Fq.13

Zv.ministri Guri: Vijon evidentimi i dëmeve nga përmbytjet

Fq.5

AZHBR: Kësti i dytë 
për 65 mijë fermerë 
përfitues të skemës 
kombëtare kaloi më 
31 dhjetor

Rama: “EuroAgro Albania”, kanal i hapur dialogu për fermerët dhe bizneset drejt 
anëtarësimit në BE
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UBT

Sallaku: Mbi 1400 
fermerë të trajnuar nga 

UBT, monitorim mbi 
45 fermave model

10 fabrika të përpunimit të ullirit në Finiq, asnjë prodhues nuk e ka të certifikuar vajin

Teknologji

Faqe 4

REZOLUTA MBËSHTET 4 SHTYLLA KRYESORE

Këshilli i Agrobiznesit Shqiptar (KASH), në përfundim të Kongresit të V, miratoi Rezolutën Kombëtare për Agrobiznesin, 
e cila përcakton prioritetet strategjike dhe masat që kërkojnë bashkërendim mes qeverisë, sektorit privat dhe partnerëve 

të zhvillimit. Qëllim kryesor përmirësimi i cilësisë dhe standardeve në zhvillimin rural dhe agroushqimor të vendit

Prezantohet metodologjia pilot e Sistemit 
të Identifikimit të Parcelave të Tokës

Ngricat pas përmbytjeve 
rrafshojnë prodhimin 

bujqësor

Skema e investimeve, 
27 shkurti afati i fundit për 
dokumentet - Nga rrjetat 
antibreshër, tek serrat 

diellore dhe agroturizmi. 
Deri 150 mijë euro financim

Deformimet me figura të çuditshme të frutave dhe perimeve - Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

Fq.4Autoriteti i Konkurrencës, analizë krahasuese të ecurisë së çmimeve për produktet e shportës

REZOLUTË E KONGRESIT TË V TË KËSHILLIT 
TË AGROBIZNESIT SHQIPTAR (KASH)
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tema të ditës

Zgjerim i bashkëpunimit në bujqësi 
dhe zhvillim rural me Egjiptin

Zëvendësministri i Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural, Fatmir 
Guri, zhvilloi një takim me min-
istren e Planifikimit, Zhvillimit 
Ekonomik dhe Bashkëpunimit 

Ndërkombëtar të Republikës 
së Egjiptit, Rania Al-Mashat, 
ku u diskutuan mundësitë 
për zgjerimin dhe thellimin 
e bashkëpunimit dypalësh në 

fushën e bujqësisë dhe zhvil-
limit rural.

Gjatë takimit, palët thek-
suan rëndësinë e forcimit të 
bashkëpunimit në transfer-
imin e teknologjive moderne 
dhe praktikave më të mira 
për menaxhimin e burimeve 
ujore, si dhe në promovimin 
e kultivimit të qëndrueshëm 
bujqësor.

Vëmendje e veçantë iu 
kushtua rritjes së produktiv-
itetit në nivel ferme dhe ofrim-
it të këshillimit e mbështetjes 
teknike për fermerët.

Gjithashtu, u diskutua 
zgjerimi i shkëmbimeve treg-
tare, veçanërisht për produktet 
bujqësore, si një hap konkret 
drejt forcimit të marrëdhënieve 
ekonomike mes Shqipërisë 
dhe Egjiptit.

Delegacionet e të dy 
vendeve gjatë takimit në Tira-
në shprehën gatishmërinë për 
të intensifikuar bashkëpunimin 
institucional dhe për të ndër-
tuar iniciativa të përbashkëta 
që kontribuojnë në zhvillimin 
e qëndrueshëm të sektorit bu-
jqësor në të dy vendet.

Tatimpaguesit do të aplikojnë online 
për shmangien e tatimit të dyfishtë

AZHBR: Kësti i dytë për 65 mijë 
fermerë përfitues të skemës kombëtare 
kaloi më 31 dhjetor

Agjencia për Zhvillim Bu-
jqësor dhe Rural (AZHBR) 
informon fermerët se kësti 
i dytë i pagesave në kuadër 
të Skemave Kombëtare të 
Mbështetjes për vitin 2025, 
është kryer brenda datës 31 
dhjetor 2025, në përputhje me 
procedurat financiare në fuqi.

Fondet përkatëse tashmë 
janë transferuar në bankat e 
nivelit të dytë dhe po kalohen 
gradualisht në llogaritë ban-
kare të fermerëve përfitues.

Me miratimin e Aktit Nor-
mativ, “Për disa ndryshime 
dhe shtesa në ligjin Për bux-
hetin e vitit 2025, të ndrysh-
uar”, botuar në Fletoren Zyr-
tare, buxhetit të Agjencisë 
për Zhvillim Bujqësor dhe 
Rural i është shtuar fondi prej 
1,960,406,000 lekësh.

Ky fond i shtuar është i des-

tinuar për kryerjen e pagesave 
në kuadër të Skemave Kom-

bëtare të Mbështetjes, masat 
1–8, për vitin 2025.

AZHBR bën të ditur se, ka 
punuar pa ndërprerje në ditët e 
fundit të vitit për të mundësuar 
kalimin e 50% të mbetur të 
pagesave, të cilat po shpërnda-
hen aktualisht në llogaritë ban-

kare të rreth 65,000 fermerëve 
përfitues, përmes bankave të 

nivelit të dytë.
AZHBR falënderon fermer-

ët për bashkëpunimin dhe du-
rimin e treguar dhe mbetet e 
angazhuar që edhe në vijim të 
garantojë mbështetje për sek-
torin bujqësor dhe zhvillimin 
rural.

Administrata Tatimore 
informon të gjithë tatimpa-
guesit se, duke filluar nga 1 
janari 2026, procedura për 
zbatimin e marrëveshjes 
për eliminimin e tatimit të 
Dyfishtë do të kryhet ek-
skluzivisht online, përmes 
platformës digjitale të Ad-
ministratës Tatimore.

Tatimpaguesit duhet 
të plotësojnë formularin 
elektronik përkatës dhe të 
ngarkojnë dokumentacionin 
shoqërues, sipas kriterëve, 
procedurave dhe afateve të 

përcaktuara në legjislacionin 
tatimor dhe aktet nënligjore 
përkatëse. Ngarkimi elek-
tronik i dokumentacionit 
duhet të bëhet brenda afat-
eve ligjore, për të përfituar 
lehtësitë tatimore që rrjedhin 
nga zbatimi i marrëveshjeve 
për shmangien e tatimit të 
dyfishtë.

Në rastet kur sistemi digji-
tal nuk mundëson përkohë-
sisht ngarkimin elektronik 
të dokumentacionit ose 
paraqiten probleme teknike 
të verifikuara, tatimpaguesit 

kanë të drejtë të dorëzojnë 
dokumentacionin në formë 
fizike pranë Drejtorisë së 
Përgjithshme të Tatimeve, 
duke shpjeguar arsyen e 
pamundësisë së dorëzimit 
elektronik.

Administrata Tatimore 
fton tatimpaguesit të infor-
mohen paraprakisht mbi 
mënyrën e përdorimit të plat-
formës dhe dokumentacionin 
e nevojshëm, duke përdorur 
udhëzuesin zyrtar të publi-
kuar në faqen e YouTube të 
Administratës Tatimore.

Kompensim 10% të TVSH-së 
për fermerët nga 1 janari

Nga data 1 janar 2026 ka 
nisur zbatimi i skemës së 
kompensimit të TVSH-së 10% 

për fermerët që do të shesin 
prodhimet e tyre bujqësore tek 
grumbulluesit, përpunuesit apo 
agroturizmet e certifikuara.

Ligji “Për disa ndryshime 

në ligjin nr. 92/2014, ‘Për ta-
timin mbi vlerën e shtuar në 
Republikën e Shqipërisë’, i 

ndryshuar” i miratuar nga Ku-
vendi i Shqipërisë, pjesë e pak-
etës së re fiskale 2026, përcak-
ton se kompensimi i TVSH-së 
10% të fermerëve do të bëhet 

mbi vlerën e faturave të lësh-
uara nga blerësi i produkteve të 
tyre bujqësore.

Për fermerët e pajisur me 
NIPT tatimor, pra që nuk janë 
subjekte të regjistruara në 
Qendrën Kombëtare të Bizne-
sit (QKB), ligji parashikon se 
fatura e shitjes apo autofatura 
lëshohet prej blerësve të mall-
rave bujqësore.

Në total, sipas të dhënave 
të Ministrisë së Financave, nga 
viti 2018 deri në shtator 2025 
janë të pajisur me NIPT tati-
mor 110 mijë fermerë.

Ky është një hap strategjik 
në mbështetje të fermerëve dhe 
prodhimit vendas, duke synuar 
rritjen e konkurrueshmërisë së 
bujqësisë shqiptare në tregjet 
rajonale dhe ndërkombëtare.

Skema e investimeve, 27 shkurti afati i fundit për 
dokumentet - Nga rrjetat antibreshër, tek serrat diellore 

dhe agroturizmi. Deri 150 mijë euro financim

Fermerët që kanë aplikuar 
për Skemën e Investimeve, do 
të kenë afat deri më datën 27 
Shkurt 2026 për të dorëzuar 
dokumentacionin plotësues të 
dosjes së tyre.

Përmes një udhëzimit të 
përbashkët të Ministrisë së 
Bujqësisë dhe Ministrisë së Fi-
nancave, qeveria ka vendosur 
këtë datë si afat përfundimtar, 
ndërsa udhëzimi i mëparshëm 
lejonte një hapësirë prej 60 ditë 
pas përfundimit të aplikimit.

Po ashtu, në udhëzim për-
caktohet se dorëzimi i doku-
menteve përtej datës 27 shkurt 
2026, do të skualifikojë ap-
likantët dhe në këtë pikë për-
jashtohet vetëm dokumenti i 
lejes së ndërtimit apo miratimit 
të njoftimit të punimeve/kon-
tratës së lidhur me MBZHR, 
për zhvillimin e aktivitetit të 
akuakulturës për masën 17 e 

cila duhet të paraqitet para lid-
hjes së kontratës.

Më 30 shtator u mbyllën ap-
likimet për Skemën Kombëtare 
të Investimeve në Bujqësi 
2025, me gjithsej 801 aplikime 
të regjistruara për nëntë masa 
mbështetëse që synojnë mod-
ernizimin e fermave, rritjen e 
prodhimit vendas dhe zhvil-
limin e qëndrueshëm të zonave 
rurale.

Konkretisht, financimi më i 
lartë do të jepet për ndërtimin 
e serrave diellore të reja për 
perime, luleshtrydhe dhe rrush 
tavoline, përfshirë edhe instal-

imin e sistemit të ujitjes, me 
sipërfaqe minimale 0.2 ha dhe 
sipërfaqe maksimale 2 ha.

Për këtë masë financimi nis 
nga 40 mijë euro për ha lulesh-
trydhet deri në  150 mijë euro/
ha për serat e prodhimit të peri-
meve apo 50% të vlerës totale 
të faturave tatimore.

Për investime në mbjelljet e 
reja të pemëve frutore, ullinjve, 
agrumeve dhe vreshtave, finan-
cimi të bëhet për sipërfaqe jo më 
pak se 0,5 ha dhe jo më shumë 
se 10 ha, masa e përfitimit arrin 
deri në 8 mijë euro për hektarë.

Rrjeta për mbrojtjen e pro-

dhimit nga breshëri në blloqet 
ekzistuese me pemë frutore, 
agrume dhe vreshta, masa e 
përfitimit arrin deri në 15 mijë 
euro/hektarë. Financimi të bëhet 
për sipërfaqe jo më pak se 1 ha 
dhe jo më shumë se 5  ha.

Për sistemet e ujitjes me pika 
në pemëtore, ullishte, agrume 
dhe vreshta ekzistues, financimi 
arrin deri në 2500 euro/ha.

Për ndërtimin e ambienteve 
të reja për mbarështimin e kaf-
shëve dhe stabilimenteve për 
rritjen e shpendëve, financimi 
arrin deri në 150 mijë euro për 
subjekt.

Për mekanizimin dhe mod-
ernizimin e proceseve të punës 
në fermat bujqësore dhe bleg-
torale, masa e përfitimit arrin 
në 50 mijë euro për subjekt.

Mbështetja për linja/maki-
neri/pajisje për përpunimin, 
seleksionimin, paketimin dhe 
etiketimin e perimeve, frutave, 
rrushit dhe verës, ullirit dhe va-
jit të ullirit arrin në afro 75 mijë 
euro për subjekt

Mbështetja për investime në 
agroturizëm do të jetë deri në 
150 mijë euro për subjekt dhe 
po ashtu për akuakulturën detare 
për koshat e rritjes së peshku.

Për të përfituar nga këto 
masa mbështetëse, aplikanti: 
-nuk duhet të jetë debitor ndaj 
AZHBR-së dhe MBZHR-së; 
nuk duhet jetë debitor ndaj 
Drejtorisë së Përgjithshme 
të Tatimeve,  të ketë shlyer 
“sigurimet shoqërore” në ras-
tin e fermerëve individualë; 
të ketë tokën në pronësi dhe/
ose me qira/huapërdorje për të 
paktën 5 vjet, duke filluar nga 
viti i aplikimit; të ketë lejen 
përkatëse të ndërtimit sipas 
legjislacionit në fuqi, para lid-
hjes së kontratës.

Përfituesve nga masat e 
mbështetjes së investimeve, pas 
lidhjes së kontratës u paguhet 
paraprakisht deri në 30% të 
masës së financimit të kon-
traktuar, kundrejt garancisë së 
pagesës së lëshuar nga shoqëri 
sigurimi dhe/ose banka, sipas 
përcaktimeve të kontratës.
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REZOLUTË E KONGRESIT TË V TË KËSHILLIT 
TË AGROBIZNESIT SHQIPTAR (KASH)

QËLLIMI DHE KONTEKSTI I REZOLUTËS
Këshilli i Agrobiznesit Shqiptar (KASH), në përfundim të puni-

meve të Kongresit të V-të, miraton këtë Rezolutë Kombëtare 
për Agrobiznesin Shqiptar, me qëllim përcaktimin e prioriteteve 
strategjike dhe masave që kërkojnë bashkërendim të menjëher-
shëm mes qeverisë, sektorit privat dhe partnerëve të zhvillimit.

Rezoluta bazohet në katër shtyllat themelore të zhvillimit të 
sektorit:

Kooperimi dhe Koordinimi, Mekanizimi, Inovacioni dhe 
dixhitalizimi, Financimi dhe Disbursimi i Fondeve Grant, 
Legjislacioni dhe Përafrimi me BE-në.

Këto përbëjnë boshtin kryesor mbi të cilin KASH ndërton kon-
tributin e tij në zhvillimin rural dhe agroushqimor të vendit me 
synim kryesor përmirësimin e cilësisë dhe standardeve.

I. PROCESI I KOOPERIMIT DHE KOORDINIMIT
Sfidat aktuale
Fragmentarizimi i tokës (1.8 milionë parcela nga Ligji nr. 

7501/1991) dhe mosfunksionimi efektiv i Shoqërive të Bash-
këpunimit Bujqësor (SHBB) dhe strukturave të tjera të ngjashme 
klasterat, njësitë e shërbimit, etj.,  kanë dëmtuar  procesin e koo-
perimit dhe bashkëpunimit. 

Ligji nr. 38/2012 “Për SHBB” ka rezultuar i paefektshëm edhe 
për shkak të mungesës së një strukture të posaçme në MBZHR, 
informalitetit, konkurrencës së pandershme dhe barrës së lartë 
fiskale. 104 SHBB-të e krijuara janë penalizuar me gjoba nga ad-
ministrata tatimore, pa marrë parasysh fazën e parë të konsoli-
dimit të tyre.

Propozimet e KASH
1. Ngritja e një Sektroti ose Drejtorie të Veçantë për Koo-

perimin në strukturën e MBZHR-së.
2. Falja e menjëhershme e gjobave dhe kamatëvonesave 

për 104 SHBB-të, si masë besimi për rimëkëmbjen e kooperimit.
3. Krijimi i një Regjistri të Ri Kombëtar për ndjekjen e ve-

primtarisë të Subjekteve të Agrobiznesit në bashkëpunim me 
QKB.

4. Hartimi i kurrikulave të posaçme për trajnimin e drejtuesve 
të SHBB-ve, klasterave, organizatave të tjera prodhuese, ato 
të shërbimit dhe Grupeve Vendore të Veprimit (GVV), në bash-
këpunim me Ministrinë e Arsimit.

5. Mbështetje veprimtarisë së realizuar përmes kontratave 
dhe krijimi i strukturës së arbitrazhit për gjykimin e mosmar-
rëveshjeve.

Masat e Qeverisë (Status 2025)
• MBZHR dhe FAO kanë nisur rishikimin e Ligjit 38/2012, në 

proces konsultimi publik, por pa afat përfundimi.
• Nuk ka akt për amnisti fiskale për SHBB-të dhe subjektet që 

grantet e donatorëve janë kthyer në kredi me interesa.
• Sistemi i ri i regjistrimit të fermerëve dhe grupeve ekono-

mike është në diskutim teknik për integrim në QKB. Por pa një 
afat përfundimi. 

• Qeveria ka shpallur paketën “Zhvillimi i zonave malore” që 
përfshin stimuj fiskalë për bashkëpunim në zonat e vështira.

II. MEKANIZIMI, INOVACIONI DHE DIGJITALIZIMI
Sfidat aktuale
Sektori i bujqësisë vuan nga mungesa e mekanizimit modern 

dhe parku i amortizuar i mjeteve (mbi 80 % e parkut është pa 
targa, pa leje qarkullimi, pa kolaudim, pa sigurim, si dhe mbi 25 
vjet përdorim).

Shqipëria ka vetëm 1.24 traktorë për 100 ha, kundrejt mesa-
tares së BE-së prej 8.1 traktorë.

Mungesa e regjistrit kombëtar dhe pamundësia për përdorimin e 
mjeteve si kolateral e thellojnë informalitetin dhe koston e prodhimit. 

Propozimet e KASH
1. Krijimi i Librit Kombëtar të Mekanikës Bujqësore, si bazë 

për regjistrim, kolateral dhe sigurim.
2. Pajisja e drejtuesve të mjeteve bujqësore me leje qarkul-

limi dhe targa (amendim në Kodin Rrugor).
3. Përmirësimi i Ligjit nr. 62/2012 “Për Akcizat”, për të 

mundësuar karburant me çmim të reduktuar për subjektet bujqësore.

4. Mbështetja e Qendrave të Agroservisit për importin dhe 
përshtatjen e makinerive moderne.

5. Hartimi një strategjie sektoriale për dixhitalizimin e 1.8 
milion parcelave

6. Hartimi dhe zbatimi i një projekti pilot për përdorimin e 
dronëve në bujqësi.

7. Hartimi dhe zbatimi i një projekti pilot për Serrën e Arki-
medit si një risi në bujqësi, energji dhe kibernetikë.

Masat e Qeverisë (Status 2025)
• Në zbatim është skema e subvencionimit 50% për makin-

eritë bujqësore (VKM nr. 485/2025).
• Regjistri Kombëtar i Mekanikës nuk është ende miratuar 

me akt ligjor.
• Qeveria ka sinjalizuar se do të përfshijë këtë mekanizëm në 

Paketën e Bujqësisë 2026.
• KASH propozon shumëvjeçarizimin e skemës dhe integrimin e 

të dhënave në sistemet fiskale për përdorim si garanci financiare.

III. FINANCIMI DHE DISBURSIMI I FONDEVE GRANT
Sfidat aktuale
Financimi i bujqësisë mbetet nën nivelin minimal te nevojshëm. 

Buxheti publik për bujqësinë përbën vetëm 1.8–2.1% të shpenzi-
meve kombëtare, ndërsa kreditimi nga bankat nuk kalon 2% të 
totalit.

Ne vendet e rajonit financimi varion nga 3- 4% . Programet e BE-
së (IPARD II dhe III) kanë hasur vonesa në disbursim dhe mungesë 
transparence për fermerët per afatin e fillimit te disbursimit. 

Propozimet e KASH
1. Nisja e disbursimeve të IPARD III brenda 6-mujorit të parë 

të 2026.
2. Dyfishimi i Skemës Kombëtare të Mbështetjes dhe kalimi 

në financim për njësi prodhimi për produktet premio dhe të cilësisë 
së parë,

3. Trajtimi i mikrofinancave (p.sh. FED Invest) në të njëjtin 
nivel me bankat e nivelit të dytë për Garancinë Sovrane.

4. Modeli i ri i kolateralit – ku kontratat e furnizimit dhe pro-
dhimet e magazinuara të shërbejnë si garanci.

5. Të programohet dhënie asistence në përgatitjen e doku-
menteve për disbursimin e fondeve grant dhe kredive me kushte 
lehtësuese.

Masat e Qeverisë (Status 2025)
• Është shpallur linja 250 milionë euro për NVM-të dhe Ga-

rancia Sovrane 30 milionë euro. Skema për mbështetjen e in-
vestimeve me 20 mlion euro ku 50% është grant. 

• Përfshirja e plotë e mikrofinancës ende nuk është formali-
zuar me akt të veçantë nga BSH.

• IPARD III pritet të fillojë në 2026 pas auditit të BE-së.
• Skema Kombëtare 2025 duhet te rritet; KASH kërkon rritje 

me 100% në 2026.

IV. PËRMIRËSIMI I KUADRIT LIGJOR DHE PËRAFRIMI 
ME BE
Sfidat aktuale
Procesi i përafrimit të legjislacionit me acquis communautaire 

mbetet i ngadalshëm.
Kërkesat e KASH për ndryshimin e ligjeve themelore (për koo-

perimin, akcizat, TVSH-në, zhvillimin rural dhe standardet) janë 
trajtuar pjesërisht dhe pa kalendar zbatimi.

Propozimet e KASH
1. Amendimi i Ligjit nr. 38/2012 “Për SHBB” (riformulim i 

plotë).
2. Amendimi i Ligjit nr. 92/2014 “Për TVSH”, për unifikim të 

pagesës dhe rimbursimit.
3. Amendimi i Ligjit nr. 62/2012 “Për Akcizat” (karburanti 

bujqësor).
4. Amendimi i Ligjit nr. 9817/2007 “Për Zhvillimin Rural”, 

për të mundësuar bashkëpunimin publik–privat.
5. Hartimi i Ligjit të ri për Sigurimin e Pronës dhe Prodhimit 

Bujqësor.

Masat e Qeverisë (Status 2025)

• Rishikimi i Ligjit 38/2012 është në proces konsultimi me 
FAO.

• Kompensimi 10% i TVSH-së për fermerët është përfshirë 
në Paketën Fiskale 2026, me  efekt zbatimi nga janari 2026.

• Ligji për sigurimet bujqësore është në përgatitje, me synim 
pilotimin në 2026.

• Nuk ka nismë për faljen e detyrimeve të prapambetura të 
fondeve grant.

V. KONKLUZIONE DHE ANGAZHIME
Kongresi i V-të i KASH riafirmon rolin e tij si platformë e përbashkët 

e agrobiznesit shqiptar dhe partner strategjik i institucioneve shtetërore 
për zhvillimin e qëndrueshëm të bujqësisë dhe agroindustrisë.

Qartësimi i afateve të zbatimit dhe instrumenteve mbështetëse 
është thelbësor që propozimet e KASH të mos mbeten deklarative, 
por të përkthehen në rezultate të matshme në fermë dhe industri.

REZOLUTA E KONGRESIT TË V-TË TË KASH 
(Kërkesa për Veprim të Menjëhershëm)

1. URGJENCË FINANCIARE DHE FISKALE
• Falja e gjobave dhe kamatëvonesave për 104 SHBB-të.
• Fillimi i financimit për njësi prodhimi në Skemën Kombëtare 

2026.
• Përfshirja e plotë e mikrofinancës në Garancinë Sovrane dhe 

Fondin e BSH.
• Zhbllokimin e fondeve IPARD III

2. URGJENCË LEGJISLATIVE
• Trajtimi me urgjencë në Kuvend i paketës së amendimeve 

ligjore (Ligjet 38/2012, 92/2014, 62/2012, 9817/2007).
• Hartimi i Ligjit të ri për Sigurimin e Prodhimit dhe Pronës, 

me miratim brenda vitit 2026.

3. PRIORITET IPARD III
• Fillimi i disbursimit të fondeve brenda 6-mujorit të parë të 

2026.
• Publikimi i kalendarit të thirrjeve dhe raportim publik për 

transparencë.

4. REFORMË E STRUKTURAVE DHE KOORDINIMIT
• Ngritja e strukturës së posaçme për kooperimin në MBZHR.
• Funksionalizimi i Librit Kombëtar të Mekanikës Bujqësore 

dhe Qendrës së Regjistrimit të Fermerëve.
• Thellimi i bashkëpunimit me Ministrinë e Arsimit për kualifi-

kimin e drejtuesve të grupimeve.

INDIKATORË MONITORIMI (2026)
• TVSH: ≥80% e kërkesave të rimbursimit të fermerëve 

paguhen brenda 30 ditësh.
• IPARD III: ≥35% e fondeve të thirrjeve 2026 kontraktohen 

brenda vitit.
• Mekanizim: ≥1,500 njësi makinerish të reja të regjistruara.
• Kooperim: ≥30 SHBB të certifikuara sipas kritereve të reja.
• Sigurime bujqësore: ≥500 kontrata aktive në skemat pilot.

BILANCI i SHKURTËR I 25 VITEVE TË KASH
Në 25 vite veprimtarie, KASH ka ndërtuar një rrjet të qën-

drueshëm prej 37 shoqatash e Këshilla Rajonale të Agrobiznesit. 
Anëtarësia e të cilave e tejkalon nr prej 100 mijë, ka asistuar në 
themelimin e 104 SHBB-ve dhe katër GVV në rrang qarku.

Ka organizuar mbi 200 trajnime, 25 konferenca kombëtare. 5 
kongrese të agrobiznesit dhe dhjetëra tryeza sektoriale, duke ndi-
kuar në politikat që prekin mbi 150 mijë fermerë e agropërpunues 
në gjithë vendin. 

Boton Gazetën “Agrobiznesi” prej 25 vitesh, dy herë në muaj, 
në print dhe online dhe e shpërndan përmes Postës Shqiptare në 
të gjithë terrritorin e vendit. 

Kjo përvojë e konsoliduar është garancia që propozimet e 
KASH mbeten realiste, të zbatueshme dhe të përputhura me 
drejtimin europian të bujqësisë shqiptare.

Agim Rrapaj
Kryetar i KASH

Këshilli i Agrobiznesit Shqiptar (KASH), në përfundim të Kongresit të V, miratoi Rezolutën Kombëtare për Agrobiznesin, 
e cila përcakton prioritetet strategjike dhe masat që kërkojnë bashkërendim mes qeverisë, sektorit privat dhe partnerëve të 

zhvillimit. Qëllim kryesor përmirësimi i cilësisë dhe standardeve në zhvillimin rural dhe agroushqimor të vendit
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Prezantohet metodologjia pilot e Sistemit 
të Identifikimit të Parcelave të Tokës

Në kuadër të zbatimit të pro-
jektit EU for Property Rights, 
ekipi i projektit së bashku me 
përfaqësues të Agjencisë për 
Zhvillim Bujqësor dhe Ru-
ral, zhvilloi një prezantim mbi 
metodologjinë pilot të Sistemit 
të Identifikimit të Parcelave të 
Tokës dhe realizoi një vizitë në 
terren në fshatrat Roshnik dhe 
Kutalli në qarkun e Beratit.

Vizita ofroi mundësinë për 
të punuar drejtpërdrejt me ins-
pektorët e Agjencisë për Zhvil-
lim Bujqësor dhe Rural, për të 
mbështetur zbatimin në terren 
dhe për të avancuar pilotimin e 
Sistemit të Identifikimit të Par-
celave të Tokës përmes anga-
zhimit praktik.

Projekti EU for Property 
Rights financohet nga Bash-
kimi Evropian dhe zbatohet nga 
UNOPS në bashkëpunim me 
Agjencinë Shtetërore të Kadas-
trës dhe Agjencinë për Zhvillim 
Bujqësor dhe Rural.

Sallaku: Mbi 1400 fermerë të trajnuar nga 
UBT, monitorim mbi 45 fermave model

Rektori i Universitetit Bu-
jqësor të Tiranës, Fatbardh Sal-
laku tha se bujqësia nuk është 

thjesht një sektor ekonomik, 
ajo është një shtyllë strategjike 
e zhvillimit të vendit.

Sallaku e bëri këtë deklaratë 
gjatë aktivitetit të zhvilluar në 
Elbasan, takim me fermerë dhe 
sipërmarrës të këtij sektori, 
ndërsa të pranishëm ishin edhe 
Kryeministri Edi Rama dhe 
ministri i Bujqësisë dhe Zhvil-
limit Rural, Andis Salla.

Sallaku tha se “ajo që konfir-
mohet është fakti që mbështet-
ja e Qeverisë për bujqësinë 
është rritur jo vetëm në shifra, 
por edhe në vizion, në skema 
mbështetëse më të strukturuara 
dhe një qasje më pranë fermerit 
dhe biznesit privat”.

“Asnjë politikë nuk funk-

sionon vetvetiu, asnjë fond 
nuk jep rezultat vetëm sepse 
ekziston. Politikat marrin vlerë 

vetëm kur kuptohen, zbatohen 
dhe përvetësohen nga njerëzit 
që punojnë në terren, kur sho-
qërohen me dije, kapacitete 
njerëzore etj. Nëse duam një 
bujqësi konkurruese për në 
BE, krahas buxheteve dhe ske-
mave mbështetëse, duhet të 
theksojmë edukimin, trajnimin 
dhe përgatitjen profesionale të 
fermerëve. Evropa nuk matet 
me fonde, por me standarde, 
dhe ato fillojnë nga dija dhe 
këtu edukimi dhe trajnimi 
bëhen themeli i çdo suksesi”, 
tha Sallaku.

Sipas Sallakut, trajnimi 
është ura që lidh ligjin me prak-
tikën, buxhetin me rezultatin, 
ai e kthen ndihmën në investim 

dhe i jep fermerit sigurinë për 
të marrë vendime më të mira 
dhe më afatgjata.

“Me këtë bindje, Univer-
siteti Bujqësor i Tiranës për 
tre vite ka zhvilluar skemën e 
trajnimeve në bujqësi duke e 
parë këtë angazhim jo thjesht 
si detyrë institucionale, por si 
përgjegjësi kombëtare. Gjatë 
këtyre viteve kemi trajnuar 
mbi 1400 fermerë nga gjithë 
Shqipëria, mbi 300 specialistë 
nga Ministria e Bujqësisë, janë 
zhvilluar mbi 200 ditë trajnimi 
intensiv dhe janë monitoruar 
mbi 45 ferma model”, pohoi 
ai, ndërsa theksoi se këto fer-
ma nuk janë vetëm histori suk-
sesi, por shkolla praktike ku 
dija dhe teknologjia testohen 
dhe japin rezultate.

“Bujqësia shqiptare ndod-
het në një moment vendimtar. 
Shqipëria ka hapur kapitujt 
e negociatave me BE-në dhe 
kjo do të thotë se nuk flasim 
vetëm për aspirata, por detyr-
ime konkrete, për të ndrysh-
uar modelin e bujqësisë, për 
ta bërë plotësisht evropiane. 
Fermerët duhet të ndërgjegjë-
sohen që teknologjia dhe 
digjitalizimi nuk janë më ko-
sto, por aleatë që i hapin dyert 
tregjeve ndërkombëtare”, tha 
Sallaku.

Salla urim për Vitin e Ri: Mbështetje 
dhe zhvillim për bujqësinë shqiptare

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla 

përcolli një mesazh urimi për 
qytetarët dhe fermerët shqiptarë 
me rastin e ndërrimit të viteve, 
duke vënë theksin te roli i 
fermerëve në zhvillimin e vendit 
dhe tek objektivat për vitin e ri.

Në mesazhin e tij, minis-
tri Salla theksoi se ndërrimi i 

viteve është një moment re-
flektimi dhe shprese, duke 

shprehur mirënjohjen për pu-
nën, sakrificën dhe kontribu-
tin e përditshëm të fermerëve 
në ndërtimin e një bujqësie 
më të fortë dhe të një Shqipë-
rie më të zhvilluar. Ai nënvi-
zoi se fermerët shqiptarë janë 
shtylla e sigurisë ushqimore 

dhe e ekonomisë rurale, duke 
mbajtur gjallë tokën, traditën 
dhe prodhimin vendas edhe në 
kohë të vështira.

Ministri Salla bëri të ditur se 
Viti i Ri nis me ambicie të reja 
për sektorin bujqësor, me më 
shumë mbështetje për fermer-
ët, më shumë investime, rritje 
të digjitalizimit dhe zgjerim të 
mundësive për produktet shq-
iptare në tregjet vendase dhe 
ndërkombëtare.

Në përmbyllje të mesazhit, 
ai uroi që viti i ri të shënojë një 
hap përpara drejt zhvillimit, 
bashkëpunimit dhe mirëqenies 
për çdo familje shqiptare, duke 
përcjellë urimet për shëndet, 
paqe dhe mbarësi.

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural e mbylli me-
sazhin e tij me urimin: Gëzuar 
Vitin e Ri!

Autoriteti i Konkurrencës, analizë krahasuese 
të ecurisë së çmimeve për produktet e shportës

Autoriteti i Konkurrencës bën 
të ditur se është drejt përfundimit 
procesi i mbledhjes së të dhënave 
lidhur me çmimet e produkteve 
të shportës për periudhën tetor–

nëntor–dhjetor, duke përfshirë të 
gjitha hallkat e zinxhirit të furniz-
imit dhe tregtimit.

Sipas njoftimit zyrtar, pas 
përmbylljes së kësaj faze, do të 

kryhet një analizë e detajuar kra-
hasuese e ecurisë së çmimeve 
për secilin produkt, me synimin 
për të identifikuar çdo rritje të 
mundshme të pajustifikuar që 

mund të jetë pasojë e sjelljeve jo 
konkurruese apo e koordinimit të 
paligjshëm ndërmjet operatorëve 
ekonomikë.

AK sqaron se analiza do të 

përqendrohet në krahasimin e çmi-
meve ndërmjet periudhave të ndry-
shme kohore, vlerësimin e struk-
turës së kostove dhe marzheve 
të fitimit, si dhe në evidentimin e 
çdo praktike që mund të cenojë 
konkurrencën e ndershme në treg.

Në rast se nga analiza statis-
tikore dhe ekonomike do të kon-
statohen rritje të pajustifikuara të 
çmimeve apo praktika të ndaluara 
nga legjislacioni në fuqi, Auto-
riteti i Konkurrencës bën të ditur 
se do të ndërmarrë pa hezitim ve-
primet përkatëse ligjore, përfshirë 
hapjen e procedurave hetimore 
ndaj subjekteve përgjegjëse.

Autoriteti i Konkurrencës thek-
son se mbetet i angazhuar për ga-
rantimin e funksionimit të drejtë të 
tregut, mbrojtjen e konkurrencës 
dhe interesit të konsumatorëve, 
duke ushtruar me përgjegjësi të 
plotë kompetencat e tij ligjore.

European Union in Albania 
Agjencia për Zhvillim Bujqësor 

dhe Rural United Nations Alba-
nia Kadastra Shqiptare

Shtohen kontrollet për sigurinë 
ushqimore gjatë festave

Në prag të festave të fund-
vitit, Autoriteti Kombëtar i 
Ushqimit (AKU) ka intensifi-
kuar kontrollet dhe këshillimet 
në terren për garantimin e sig-
urisë ushqimore, bën të ditur 
ministri i Bujqësisë dhe Zhvil-
limit Rural, Andis Salla.

Sipas ministrit, kjo nismë po 
zhvillohet në kuadër të fushatës 
ndërgjegjësuese “Shijo Festat 
me Siguri”, e cila synon rritjen 
e standardeve të sigurisë ushqi-
more në një periudhë kur kon-
sumi i produkteve ushqimore 
shënon rritje të ndjeshme.

Qarku i Vlorës ishte ndalesa 
e radhës e grupeve të AKU-së, 
ku fokusi kryesor ishte orientimi 
dhe këshillimi i operatorëve të 
biznesit ushqimor mbi rëndësinë 
e etiketimit të saktë të produk-
teve ushqimore të paketuara.

Salla nënvizoi se etiketimi 
në përputhje me legjislacionin 
në fuqi nuk është vetëm një 
detyrim ligjor për subjektet 
tregtare, por një element kyç 
për mbrojtjen e shëndetit të 
konsumatorëve dhe garantimin 
e transparencës ndaj tyre.

Ministri i Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural bën të ditur 
se kontrollet dhe aktivitetet 
informuese të AKU-së do të 
vijojnë edhe në qarqe të tjera 
të vendit gjatë gjithë periudhës 
së festave, në bashkëpunim 
me operatorët e biznesit ush-
qimor, me qëllim garantimin e 
produkteve të sigurta dhe cilë-
sore për qytetarët.

Fushata synon gjithashtu 
rritjen e ndërgjegjësimit të kon-
sumatorëve për rëndësinë e lex-
imit të etiketave ushqimore dhe 
zgjedhjen e produkteve që përm-
bushin standardet e sigurisë.

Tatimet zbulojnë 9,3 milionë euro të padeklaruara 
nga një kompani produktesh shtazore

Vijon aksioni për garantimin 
e sigurisë ushqimore dhe for-
malizimin e sektorit të tregtimit 
të produkteve blegtorale.

Administrata Tatimore ka 
identifikuar një subjekt të tat-
impaguesve të mëdhenj, i cili 
ushtronte aktivitetin e tregtimit 
me shumicë të produkteve 
shtazore në kundërshtim me 
legjislacionin tatimor në fuqi, 
duke kryer evazion fiskal.

Nga verifikimet e kryera nga 
Drejtoria e Përgjithshme e Ta-
timeve (DPT), është konstatuar 
një mospërputhje e ndjeshme 
mes inventarit fizik dhe atij të 
deklaruar, në sasinë prej 4041 
tonë nënprodukte mishi.

Gjithashtu, nga kontrollet 

e realizuara nga Drejtoria e 
Tatimpaguesve të Mëdhenj në 
DPT, u konkludua se subjekti 
kishte fshehur të ardhura në 
vlerën rreth 9,3 milionë euro.

Rasti i është referuar për 
hetim të mëtejshëm hetimit 

tatimor, i cili e ka përcjellë 
çështjen për ndjekje penale 
pranë Prokurorisë së Tiranës, 
për veprën penale “evazion 
fiskal”, me një dëm të vlerësu-
ar ndaj të ardhurave tatimore 
në shumën 6,4 milionë euro.
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Bashkia e Korçës do të ngrejë fermë model 
për kultivimin dhe ambalazhimin e mollëve

Fermerët duhet të nisin grumbullimin e 
faturave për kompensimin 10%. Kërkesa 
do bëhet dy herë në vit

Fermerët që shesin pro-
dhimet e tyre bujqësore tek 
grumbulluesit, përpunuesit 
apo agroturizmet e certifikuara 
duhet të nisin grumbullimin e 
autofaturave, në mënyrë që të 
përfitojnë kompensimin 10% 
nga skema e re e TVSH-së.

Projektligji “Për disa ndry-
shime në ligjin nr. 92/2014, 
‘Për tatimin mbi vlerën e shtu-
ar në Republikën e Shqipërisë’, 
i ndryshuar” i miratuar nga Par-
lamenti përcakton se kompen-
simi i TVSh-së 10% të fermer-
ëve do të bëhet mbi vlerën e 
faturave të lëshuara nga blerësi 
i produkteve të tyre bujqësore. 
Për fermerët e pajisur me NIPT 
tatimor, pra që nuk janë subjek-
te të regjistruara në QKB, ligji 
parashikon se fatura e shitjes 
apo autofatura lëshohet prej 
blerësve të mallrave bujqësore.

Në total sipas të dhënave 
të Ministrisë së Financave nga 
viti 2018 deri në shtator 2025 
janë të pajisur me NIPT tati-
mor 110 mijë fermerë.

Kjo autofaturë e lëshuar 
për fermerin nga përpunuesi, 
grumbulluesi, apo një agrotur-

izëm i certifikuar do të shër-
bejë si bazë për llogaritjen e 
kompensimit, i cili përfaqëson 
10% të vlerës së saj dhe synon 
të mbulojë pjesërisht TVSH-në 
që fermerët kanë paguar për 
inputet bujqësore, si plehra ki-
mike, fara dhe fidanë.

P.sh nëse një fermer i pa-
jisur me NIPT do të shesë 
produkte bujqësore, me vlerë 
1,000 euro, dhe për këtë shitje 
grumbulluesi apo përpunuesi 
do të lëshojë autofaturën për-
katëse, atëherë fermeri do të 
përfitojë një kompensim prej 
10%, pra 100 euro.

Kërkesa për kompensim 
do të bëhet dy herë në vit, për 
periudhat janar–qershor dhe 
korrik–dhjetor.

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural Andis Salla 
gjatë një takimi në Elbasan me 
fermerët bëri thirrje për grum-
bullimin e autofaturave me qël-
lim përfitimin e kompensimit.

“Fermerët që shesin pro-
dhimet e tyre bujqësore tek 
grumbulluesit, përpunuesit ose 
agroturizëm do të kompenso-
hen në masën 10% të vlerës së 

faturës. Kjo faturë do të lësho-
het nga blerësi i produkteve të 
tyre.

Ju i grumbulloni këto fatu-
ra, i dorëzoni në tatime çdo 6 
muaj dhe shteti ju kthen 10% 
të vlerës së faturave direkt 
në llogarinë tuaj bankare”, u 
shpreh ministri Salla.

Po ashtu më herët nga ta-
timet u sqarua se parashikohet 
që fermerët vitin e ardhshëm 
të dorëzojnë kërkesën përmes 
platformës e-Albania dhe të 
konfirmojnë online çdo auto-
faturë të lëshuar në emrin e 
tyre. Pas verifikimit, shuma 
e kompensimit do të derdhet 
direkt në llogarinë bankare të 
fermerit brenda 30 ditëve.

Përfitues të skemës janë 
fermerët që nuk janë sub-
jekt i TVSH-së dhe që nuk 
ngarkojnë TVSH në shitjen e 
produkteve të tyre, por që një-
kohësisht nuk kanë të drejtë të 
rimbursojnë TVSH-në e pa-
guar për blerjet.

Skema synon kompensimi 
10% i TVSh-së së paguar për 
inputet bujqësore, por që nuk 
do të llogaritet direkt mbi 
blerjet e fermerit për plehra 
kimike, fidanë apo fara, por 
mbi vlerën e autofaturave të 
lëshuara nga grumbulluesi për 
produktet bujqësore që fermeri 
do të shesë te ta. Sipas ligjit të 
TVSH-së fermerët e pajisur 
me NIPT nuk lëshojnë fatura 
shitje nëse shesin produktet 
e tyre bujqësore te persona 
të tatueshëm, por janë këta të 
fundit që lëshojnë autofaturën 
për fermerin.

“Monitor”

Një fermë model për kulti-
vimin e mollëve, e pajisur me 
teknologjitë më të fundit, si dhe 
një qendër moderne për selek-
sionimin dhe paketimin e tyre, 
do të ngrihet në qytetin e Kor-
çës si investim i bashkisë, me 
synim rritjen e konkurruesh-
mërisë së prodhimit vendas 
dhe zgjerimin e tregjeve për 
fermerët.

Kryetari i bashkisë së Ko-
rçës, Sotiraq Filo, në një in-
tervistë për mediet, theksoi se 
projekti pritet të nisë zbatimin 
e tij gjatë vitit të ardhshëm 
dhe vlerësohet si një ndër in-
vestimet më të rëndësishme në 
mbështetje të bujqësisë në këtë 
zonë.

Sipas Filos, molla është një 
nga produktet bujqësore me 
potencial të lartë për Korçën, 
ndaj ky projekt do të krijojë 
kushtet për trajtimin e saj sipas 
standardeve bashkëkohore.

“Ky projekt është shumë i 
rëndësishëm, sepse do të kri-
jojë mundësinë për zhvillimin 
e tregut të mollës, e cila vlerë-
sohet me potencial të madh 
për bujqësinë dhe fermerët 
e Korçës. Përmes seleksion-
imit dhe paketimit sipas stan-
dardeve, fermerëve do t’u 

krijohet mundësia që produkti 
të ketë akses edhe në treg-
jet ndërkombëtare”, u shpreh 
kryebashkiaku.

Ai shtoi se ferma model do 
të shërbejë edhe si pikë refer-
ence për fermerët e zonës, duke 
ofruar praktika të reja kultivimi 
dhe përdorimin e teknologjive 
bashkëkohore, ndërsa qendra 
e seleksionimit dhe paketimit 
do të garantojë cilësi të qën-
drueshme dhe rritje të vlerës së 
produktit.

Projekti pritet t’i japë një 
hov të ri zhvillimit të sektorit 
bujqësor në Korçë, duke forc-
uar zinxhirin e prodhimit dhe 
tregtimit të mollës, si dhe duke 
kontribuar në rritjen e të ard-
hurave për fermerët e zonës.

Qarku i Korçës është zona 
kryesore e kultivimit të mollëve 
në Shqipëri, duke zënë një 
pjesë shumë të madhe të pro-

dhimit kombëtar. Sipas të dhë-
nave nga Ministria e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural, Korça 
kontribuon me rreth 63% të 
totalit të prodhimit të mollëve 
në vend në grupin e frutave me 
fara, ku molla përbën pjesën 
kryesore të këtij segmenti të 
frutave të pemës.

Kjo traditë e kultivimit të 
mollëve bazohet në kushtet e 
favorshme klimatike të zonës, 
duke e bërë Korçën një lider 
produktiv në sektorin e frutave 
në Shqipëri.

Në nivel kombëtar, qarku i 
Korçës është një nga zonat me 
sipërfaqe të konsiderueshme të 
mbjellë me mollë, deri në rreth 
4000 hektarë, ku mjaft fermerë 
kultivojnë varietete të ndry-
shme të këtij fruti.

Varietetet më të kultivuara 
përfshijnë derivatet e Red Chief 
dhe Starking, si dhe Golden 
Delicious, varietete që zënë një 
pjesë të madhe të kësaj kulture 
në shkallë vendi.

Një pjesë e madhe e mollëve 
të Korçës përdoret për tre-
gun vendas, por gjithnjë e më 
shumë pjesë e prodhimit shkon 
drejt tregjeve të huaja, duke 
rritur potencialin eksportues të 
sektorit.

Rama: “EuroAgro Albania”, kanal 
i hapur dialogu për fermerët dhe 
bizneset drejt anëtarësimit në BE

 “EuroAgro Albania”, një 
platformë e prezantuar këtë 
javë për fermerët, është një 
mekanizëm praktik dhe i do-
mosdoshëm për përgatitjen 
e bujqësisë dhe sektorit ush-
qimor për tregun e përbashkët 
europian.

Kryeministri Edi Rama, 
gjatë podkastit “Flasim” solli 
në vëmendje këtë instrument, 
ndërsa u shpreh se kapitujt 11, 
12 dhe 13, që lidhen me bujqës-
inë, janë në zemër të procesit të 
negociatave të anëtarësimit.

“Do të jetë një sfidë e fortë, 
por çka kemi bërë në një deka-
dë, na jep besim dhe forcë se 
do të bëjmë gjithçka duhet për 
t’ia dalë edhe në dy vitet e ar-
dhshme që t’i mbyllim negoci-
atat deri në fund të vitit 2027”, 
siguroi Rama.

Kryeministri kujtoi se një 
dekadë më parë, vetëm 5600 
fermerë merrnin një mbështetje 
simbolike nga shteti.

Ndërsa sot, sipas tij, “janë 
67.500 fermerë që përfitojnë 

çdo vit mbështetje reale, e cila 
peshon në portofolin e fermës 
së tyre”.

“Eksportet dikur ishin një 
privilegj i një grushti fermer-
ësh, ndërsa sot produktet shq-

iptare shkojnë në 80 vende të 
botës dhe eksportet kanë ka-
luar gjysmë miliard euro, ndër-
kohë që raporti i deficitit treg-
tar, pra eksporte dhe importe 
të produkteve ushqimore, ka 
zbritur nga 1 eksport, 9 import 
në 1 eksport dhe vetëm 3 im-
port”, tha Rama.

Por, Kryeministri u shpreh 
se sot jemi në një tjetër nivel, 
por edhe sfidat janë të një 
niveli tjetër.

“‘EuroAgro Albania’ nuk 
është një website më shumë, 

nuk është një faqe më shumë 
në internet, por është një instru-
ment pune, një udhërrëfyes hap 
pas hapi, si burim informacioni 
për standarde, afate dhe detyr-
ime konkrete, si edhe një kanal 
dialogu i hapur për fermerët 
dhe bizneset në këtë rrugë drejt 
anëtarësimit”, tha Rama.

EuroAgro Albania 2025-2030, platformë 
e re për asistencën e fermerëve

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla 
prezantoi vizionin dhe hapat 
konkretë të transformimit të 
sektorit bujqësor dhe rural në 
kuadër të procesit të integ-
rimit europian, duke theksuar 
se anëtarësimi i Shqipërisë në 

Bashkimin Europian është një 
proces që kërkon përgatitje, 
angazhim dhe bashkëpunim të 
të gjithë aktorëve të zinxhirit 
bujqësor.

Në takimin e organizuar me 
fermerë, Salla u ndal te çelja 
zyrtare e Grupit të Kapitullit 5 
në Konferencën e 7-të Ndërqe-
veritare më 17 nëntor, ku përf-
shihen Kapitujt 11, 12 dhe 13, 
që mbulohen nga Ministria e 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Ru-
ral. Ai theksoi se këta kapituj 
janë ndër më dinamikët dhe 
kërkojnë jo vetëm përafrim 
të legjislacionit dhe zbatim të 
standardeve, por edhe trans-
formim të thellë dhe modern-
izim të sektorit.

“Anëtarësimi në Bashkimin 
Europian sjell përfitime për 
fermerët, bizneset, konsuma-
torët dhe ekonominë e vendit, 
por përfitimi nuk vjen automa-
tikisht. Ai vjen vetëm kur të 
gjithë aktorët janë të përgatitur, 
me investim, dokumentim dhe 

cilësi në çdo hallkë të zinxhir-
it”, u shpreh ai.

Në lidhje me Kapitullin 
11 dhe Politikën e Përbashkët 
Bujqësore, ministri theksoi se 
fermeri vendoset në qendër 
të politikave mbështetëse, 
me synimin për një bujqësi 
më konkurruese, më të qën-
drueshme dhe me më shumë 
siguri ushqimore. Ai bëri me 
dije se objektivi është që rreth 
150 mijë fermerë të përfitojnë 
nga fondet europiane, duke 
nënvizuar se në dy vitet e ardh-
shme do të përditësohet regjis-
tri i fermës dhe i blegtorisë, si 
dhe do të ngrihet sistemi i iden-
tifikimit të parcelave të tokës.

Salla theksoi gjithashtu 

rëndësinë e përmbushjes së stan-
dardeve të cilësisë dhe tregtim-
it, duke paralajmëruar një pak-
etë ligjore, proces komunikimi 
dhe trajnime për prodhuesit dhe 
operatorët e tregut. Sipas tij, or-
ganizimi i fermerëve në grupe 
prodhuesish mbetet elementi 
kyç për të kapërcyer ekonominë 
e shkallës dhe për të përthithur 
në mënyrë efektive fondet eu-
ropiane.

Në Kapitullin 12, fokusi 
është siguria ushqimore dhe 
zbatimi real i legjislacionit të 
BE-së në të gjithë zinxhirin, 
ndërsa Kapitulli 13 kërkon 
digjitalizim, monitorim, ra-
portim dhe kontroll, me forcim 
të mbledhjes së të dhënave dhe 
raportimit elektronik me struk-
turat europiane.

Në këtë kuadër, ministri pr-
ezantoi platformën EuroAgro 
Albania 2025–2030, si një me-
kanizëm praktik për përgatitjen 
graduale të fermerëve dhe op-
eratorëve drejt standardeve të 
Bashkimit Europian. Platforma 
parashikon një linjë të dedi-
kuar asistence “Numri Blu”, 
një platformë digjitale infor-
mative me asistent virtual në 
Portalin e Fermerit, si dhe pika 
informuese, materiale udhë-
zuese dhe trajnime në terren, 
në bashkëpunim me bashkitë, 
shërbimet e ekstensionit dhe 
shoqatat profesionale.

“Nëse bëhemi bashkë në 
këtë rrugëtim, ‘Bujqësia 2030’ 
do të kthehet në një standard 
pune dhe në një treg të ri 
mundësish për bujqësinë shq-
iptare” u shpreh Salla.
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Hapet tregu i ri në Elbasan, ministri Salla: 
Kushte moderne për tregtarët dhe siguri 
për konsumatorin

10 fabrika të përpunimit të ullirit në Finiq, 
asnjë prodhues nuk e ka të certifikuar vajin

Fermerët në Bashkinë e Fi-
niqit vjelin prodhimin e rreth 
100 mijë rrënjëve ulliri. Për-
punimi i prodhimit të ullinjve 
bëhet në fabrikat e vajit, të 
cilat janë shtuar gjatë viteve të 
fundit.

Megjithatë, shitja e vajit të 
ullirit vazhdon të kryhet me 
mënyra tradicionale, pasi asnjë 
fermer nuk ka arritur të sig-
urojë certifikimin e tij.

“Çdo gjë duhet të vihet mbi 
bazë ligjore, të certifikohet të 
shtohet cilësia e fabrikave të 

vajit, nga ana teknologjike e 
higjienike, me qëllim që cilësia 
e vajit dhe gjithçka tjetër të jetë 
e bazuar në ligj si në të gjithë 
botën”, deklaroi specialisti i 
bujqësisë, Stefanos Moraitis.

Ndonëse shitja e prodhimit 
të vajit ka vijuar normalisht, 
fermerët vazhdojnë të kërkojnë 
ndërtimin e Qendrës së Grum-
bullimit të Prodhimeve Bujqë-
sore dhe Blegtorale.

“Është gjëja më e nevojshme 
që ky vend të popullohet, të zh-
villohet. Është gjëja më e do-

mosdoshme edhe e produkteve 
bujqësore dhe e produkteve 
blegtorale, të kenë mundësi 
të rrisin prodhimin e tyre dhe 
të jetojnë apo dhe ajo pjesë e 
popullatës që i ka për përdorim 
vetjak të marrin dhe ata një zh-
villim të dukshëm”, shtoi spe-
cialisti.

Banorët e Finiqit e përdorin 
vajin e ullirit për nevojat famil-
jare, apo të fëmijëve emigrantë. 
Por ka edhe disa fermerë të 
cilët e shesin vajin në tregun e 
brendshëm.

Tregtimi i fruta-perimeve 
në Rajonin nr. 1 në Elbasan ka 
marrë një dimension të ri, falë 
investimit më të fundit që ka 
transformuar kushtet e punës 
dhe shërbimit.

Lajmi u bë i ditur nga Min-
istri i Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural, Andis Salla, i cili përmes 
një postimi në rrjetet sociale 
njoftoi hapjen e tregut të ri. Si-
pas ministrit, ky investim nuk 
përmirëson vetëm estetikën ur-
bane, por mbi të gjitha garan-
ton sigurinë ushqimore.

Struktura e re është projek-
tuar për t’u shërbyer rreth 35 
tregtarëve, të cilët largohen 
nga kushtet e vështira për t’u 
vendosur në ambiente bashkë-
kohore.

“Hapësira është e mbyllur 
plotësisht me struktura xhami, 

e pajisur me ndriçim efikas dhe 
me kushte optimale për ruajtjen 

dhe tregtimin e produkteve 
ushqimore,”, shkruan Ministri 
Salla.

Ky projekt shihet si një hap 

konkret drejt formalizimit të 
tregut të produkteve bujqë-

sore, duke ofruar dinjitet për 
tregtarët dhe garanci higjieno-
sanitare për qytetarët që furni-
zohen aty çdo ditë.

Ngricat dëmtojnë agrumet dhe perimet 
në serra - Fermerët në Lushnjë: U dëmtuan 
edhe fidanët e rinj

Ditët e para të janarit kanë 
sjellë ngrica në territorin e 
bashkisë Lushnjë. Si pasojë 
e tyre, janë dëmtuar agrumet 
dhe perimet në serra. Limo-
nët, mandarinat dhe portokal-
let kane ngrirë në pemë, ndër-
sa një pjesë tjetër ka rënë në 
tokë. Prodhimi ende nuk ishte 
vjelë pasi fermerët i kishin 
lënë për ti shitur në fund të 
janarit.

Fermerët e fshatit Shegas,  
thonë se kishin dijeni për ditët 
me temperatura -6 të  datave  1,2 

dhe 3 janar , ndaj morën masa. 
Ata dyfishuan mbrojtjen me 
plastmasë, ndezën disa bom-
bola gazi, madje edhe zjarre 
brenda serrave, por bimët nuk i 
shpëtuan nga ngrirja. Dëmi për 
një dynym serrë me domate 
sipas prodhuesve, llogaritet në 
15 milion lekë të vjetra.

“I ftohti na ka bërë shumë 
dëme sidomos në perime, në 
kulturën e domates dhe kas-
travecit”, u shpreh një fermer.

“Dëme kemi në më shumë 
se 50% te serrave”, u shpreh 

një tjetër fermer.
Fermerët qe kishin serrat 

me domate dhe speca gati 
për shitje, i kishin lënë për ti 
vjelë pas datës 10 janar, por 
ngrica ia prishi prodhimin. 
Po kështu, temperaturat e 
ulëta dëmtuan tërësisht edhe 
fidanët e rinj te sapo mbjellë 
në serra. Fermerët thonë se 
pasojat do të jenë afatgjata, 
pasi deri ne muajin mars- 
prill ata e kanë të vështirë 
të përgatisin tokën për 
mbjelljet e reja.

Shqipëria, drejt bujqësisë moderne - Hapet 
rruga ligjore për akuaponinë, aeroponinë 
dhe hidroponinë

Sektori bujqësor në Shq-
ipëri po hyn në një fazë të 
re transformimi, si pasojë e 
nevojës për rritjen e produk-
tivitetit, eficiencës dhe përa-
frimit me modelet bashkëko-
hore të vendeve me bujqësi 
të zhvilluar. Kërkesa në rritje 
për produkte bujqësore cilë-
sore, presioni mbi tokën bu-
jqësore, sfidat klimatike dhe 
mungesa e fuqisë punëtore, 
mesa duket kanë shtuar do-
mosdoshmërinë për adop-
timin e teknologjive inova-
tive në këtë sektor.

Kështu, teknologji si 
akuaponia, aeroponia dhe 
hidroponia po konsidero-
hen si alternativa moderne 
që mund të rrisin ndjeshëm 
prodhimin bujqësor, duke 
reduktuar përdorimin e ujit, 
hapësirës dhe inputeve tradi-
cionale. Megjithatë, deri më 
tani, legjislacioni shqiptar nuk 
e ka pasur të parashikuar qartë 
ushtrimin e aktivitetit bujqësor 
përmes këtyre teknologjive në 
tokë bujqësore, duke krijuar 
paqartësi ligjore për investi-
torët dhe fermerët.

Për të adresuar këtë bosh-

llëk, qeveria synon që brenda 
muajit Prill 2026 të iniciojë 
disa ndryshime ligjore të cilat 
e cila synojnë plotësimin e 
kuadrit ekzistues dhe rregul-
limin e ushtrimit të aktivitetit 
bujqësor përmes teknologjive 
inovative.

Qëllimi i projektligjit është 
të mundësojë zyrtarisht zhvil-
limin e akuaponisë, aeroponisë 
dhe hidroponisë në tokë bujqë-
sore, duke garantuar njëkohë-
sisht ruajtjen e funksionit bu-
jqësor të tokës dhe përputhjen 
me standardet mjedisore. 
Konkretisht akuaponia është 
një metodë që kombinon rritjen 
e peshqve në rezervuare, ndër-
sa hidroponia dhe aeroponia 
përdoren për rritjen kultivimin 
e bimëve pa pasur nevojë për 
tokë.

Aplikimi i këtyre 
teknologjive synon ndër të 
tjera rritjen e investimeve në 
bujqësi, modernizimin e fer-
mave ekzistuese, krijimin e 
vendeve të reja të punës, si dhe 
rritjen e konkurrueshmërisë së 
produkteve shqiptare në tregjet 
rajonale dhe europiane.

Por a është e nevojshme në 

rastin e Shqipërisë e cila ka 
hapsira të mëdha të tokave bu-
jqësore që aktualisht nuk janë 
në përdorim?

Prof. Dr. Evan Rroço, Ped-
agog, Departamenti i Agron-
omisë, UBT: “Kjo është më 
tepër për vendet që kanë më 
pak tokë dhe klimë të tillë 
që nuk e lejojnë kultivimin 
normal të bimëve. Unë do ta 
shikoja më tepër për vendet 
që akoma nuk kanë kushtet 
normale për ti prodhuar këto 
produkte në fushë të hapur. 
Sigurisht në një moment 
që nuk do të kemi fermerë 
dhe klima do të ndryshojë 
në mënyrë të tillë që nuk do 
ketë më reshje dhe që nuk do 
marrim masa për rregullimin 
e sistemit ujitës që nuk funk-
sionon, atëherë mund të jetë 
një opsion”.

Megjithatë, nëse zbatohet 
në mënyrë efektive, reforma 
ligjore mund ta pozicion-
ojë Shqipërinë si një vend 
konkurrues në fushën e bu-
jqësisë inovative në rajon, 
duke shfrytëzuar potencialin 
e teknologjisë për zhvillim 
ekonomik afatgjatë.

Zv.ministri Guri: Vijon evidentimi 
i dëmeve nga përmbytjet

Zëvendësministri i Bujqë-
sisë dhe Zhvillimit Rural, Fat-
mir Guri deklaroi se ka nisur 
evidentimi i dëmeve në zonat 
e përmbytura në vend.

Në një intervistë në me-
die, Guri u shpreh se ek-
spertët ndodhen në terren, 
teksa shtoi se ndër zonat më 
të prekura, janë Shkodra, Le-
zha, Kurbini, Durrësi, Berati, 
Vlora dhe Fieri.

“Evidentimi ka nisur që në 
ditët e para kur u shfaqën këto 
problematika. Ekspertët që ka 
në terren Ministria e Bujqë-
sisë, kanë qenë në dispozicion 
të bashkive dhe autoriteteve 
lokale, për të kryer së bashku 
procesin e evidentimit të prob-
lematikave dhe dëmeve, si pa-
sojë e reshjeve që ranë ditët e 
fundit në vendin tonë”, theksoi 
ai.

Sipas zv.ministrit, pati një 
situatë anormale nga reshjet.

“Niveli i shirave që ranë për 
një kohë të shkurtër ishte e ba-
rabartë me nivelin disamujor 
të reshjeve që në vite normale 
bien në këto zona. Edhe funk-
sioni i sistemit të kullimit, që 
ka qenë në funksionim në këto 
zona, nuk ka kryer plotësisht 
eliminimin e efekteve që vijnë 
nga kjo situatë anormale at-
mosferike”, tha Guri.

Guri nënvizoi se gjysma e 
buxhetit që ministria ka në dis-
pozicion, i dedikohet pjesës së 

kullimit.
“Ruajtja e kanaleve krye-

sore dhe argjinaturave, është 

detyrë që ministria e mbështet 
me fonde të konsiderueshme. 
Gjysmën e buxhetit që kemi 
në dispozicion ia dedikojmë 
për pjesën e ujit dhe të kul-
limit. Pjesa e ruajtjes e sistemit 
të kullimit është detyrim i va-
zhdueshëm. Edhe pastrimi i 
kanaleve kryhet në mënyrë 
të vazhdueshme. Punonjësit 
tanë janë në terren”, u shpreh 
zv.ministri i Bujqësisë.

Ndër të tjera, Guri tha se në 
vitin 2026 është planifikuar vi-
jimi i investimeve.

“Ne do të vazhdojmë të 
konsiderojmë prioritare in-
vestimet në ujitje dhe kullim, 

ashtu siç kemi bërë edhe më 
parë. Më tej, elementët që janë 
identifikuar si sfidues do të 

jenë prioritarë për mbështetje 
me investime gjatë vitit 2026,” 
u shpreh Guri.

Por sipas tij, investimet 
bëhen në bazë të kapaciteteve 
të reshjeve. “Në kushtet kur 
këto kapacitete tejkalohen disa 
herë gjatë një periudhe 3-di-
tore, kur kemi regjistruar 50% 
të reshjeve të të gjithë janarit, 
atëherë situata nuk lidhet 
vetëm me sistemin e kullimit, 
por edhe me reshjet anormale”, 
tha ai.

Guri informoi se kur eviden-
timi dhe analizimi i dëmeve të 
përfundojë, do të përcaktohet 
dhe vlera e dëmeve

AZHBR: Nuk janë kryer pagesa 
për kontrata të kontestuara

Agjencia për Zhvillim 
Bujqësor dhe Rural (AZHBR) 
bëri të ditur se nuk ka kryer 
asnjë pagesë ndaj individëve 
të dyshuar për veprimtari 
kriminale.

Reagimi i AZHBR-së i 
referohet lajmit të publikuat 
në medie se në shkurt 2025, 
Xhevdet Troplini, përfitoi një 
grant bujqësor prej 22 milionë 

lekësh nga AZHBR për fermën 
e tij në Xhafzotaj.

Sipas njoftimit zyrtar të 
AZHBR, çdo kontratë dhe 
grant i administruar nga agjen-
cia bëhet në përputhje të plotë 
me kriteret dhe procedurat e 
parashikuara në udhëzimin e 
shtatorit të vitit 2024, “Për kri-
teret, procedurat dhe mënyrën 
e administrimit të fondit të 

programit për bujqësinë dhe 
zhvillimin rural”.

AZHBR informoi se sub-
jekti në fjalë është kontraktuar 
në përputhje të plotë me krit-
eret dhe procedurat e parashi-
kuara në këtë akt për program-
et e bujqësisë dhe zhvillimit 
rural.

(Vijon në faqen 11)
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informacione

Shfryhet 20% stoku i sherbelës, Gjoka: 
Pas rënies së çmimit, fermerët braktisën 
kultivimet

Taksa e mbetjeve do ndryshojë, për 
familjet dhe bizneset do ndiqet parimi 
“Paguaj sipas hedhjes”

Ashtu siç eksportuesit e 
sektorit të bimëve mjekësore 
parashikuan, sivjet ka nisur 
shfryrja e stokut të lartë të kri-
juar me mosshitjen e bimës së 
sherbelës.

Për kryetarin e Shoqatës së 
Eksporteve të Bimëve Mjekë-
sore dhe Aromatike Filip Gjo-
ka stoku i lartë i sherbelës erdhi 
nga mbiprodhimi, pasi fermer-
ët kultivuan pa planifikim dhe 
në mungesë së studimeve të 
kërkesës së tregut.

Për rrjedhojë mbiprodhimi 
nuk lejoi rritjen e çmimit të 
grumbullimit, ndërsa mosndry-
shimi i kërkesës jashtë ndikoi 
në mbajtjen e çmimeve të ulëta 
të shitjes për eksport.

Zoti Gjoka thotë se për 2025 
stoku i sherbelës së pashitur ka 
rënë rreth 20% krahasuar me 
vjet e ndikuar nga pakësimi i 
prodhimit.

“Stoku i bimëve mjekësore 

në tërësi është ulur, sidomos 
për sherbelën që krahasuar me 
vitin e kaluar ka rënë 20%. 
Faktorë që kanë ndikuar në 
uljen e stokut është rënia e pro-
dhimit jo vetëm nga braktisja 
e fermerëve për prodhimin ku 
pas tkurrjes së çmimit filluan 
të mos shfaqin interes për kul-
tivim, por edhe se një pjesë e 
tij u dëmtua nga temperaturat 
e larta.

Sivjet çmimi i sherbelës për 
grumbullim në eksport është 

rritur nga 80 lekë për kg që u 
shit vjet, në 120 lekë për kg, 
rreth 50% nga mungesa e 
prodhimit”.

Edhe Kujtim Zere drejtuesi 
i kompanisë “Albanian Herb” 
më herët parashikoi se që 
stoku i sherebelës do të nisë të 
shfryhet nga 2025, pasi rënia e 
çmimit të bimës në grumbul-
lim për eksport zbehu interesin 
e fermerit për kultivim.

“Bima e sherbelës nuk 
po kultivohet në sasi të lartë. 
Çmimi do të vijojë të mbetet 
i lirë, derisa oferta në treg të 
pakësohet. Stoku i sherbelës 
ka qenë i lartë dhe ky është një 
tjetër faktor ndikues te pakësi-
mi i çmimit. Parashikojmë që 
nga viti 2025 të nisë shfryrja e 
stokut, pasi ka nisur edhe rënia 
e kultivimeve”, pohoi ai më 
herët.

Vjet stoku i pashitur i sher-
belës u rrit 1.5 herë brenda 6 
muajve për shkak të mungesës 
së shitjeve nga rënia e çmi-
meve. Rënia e kërkesës për 
2024 solli edhe përgjysmim të 
çmimit të shitjes. Nga 160 lekë 
për kg, për eksport sherbela u 
kërkua me çmim 80 lekë për 
kg.

“Monitor”

Familjet dhe bizneset do të 
paguajnë një taksë “individu-
ale” sa i takon mbetjeve që 
gjerojnë e cila do të ndjekë pa-
rimin “Paguaj sipas hedhjes”. 
Në Programin Kombëtar të 
Parandalimit të Krijimit të 
Mbetjeve nxjerre per konsul-
tim, qeveria parashikon këtë si 
një ndër masat që do të zbato-
hen në vazhdim. Konkretisht 
do të synohet që të shkohet 
drejt një sistemi të ri që inkura-
jon riciklimin. “‘Paguaj sipas 
hedhjes” (PAYT) është parimi 
që ofron nxitje ekonomike  në 
reduktimin e mbetjeve, duke 
inkurajuar qytetarët të ricikloj-
në më shumë dhe të reduktojnë 
krijimin e tyre. Sistemi PAYT, 
konsiderohet një nga instru-
mentet ekonomikë më efek-
tivë për reduktimin e mbetjeve 
dhe promovimin e konsumit 
të përgjegjshëm. Zbatimi i tij 
mundëson vendosjen e tarifave 
të balancuara të mbetjeve bash-
kiake, sipas të cilit çdo familje 
ose biznes, paguan sipas sasisë 
aktuale të mbetjeve të gjeneru-
ara, në vend të një tarife fikse. 
Në këtë mënyrë, familjet dhe 
bizneset do të nxiten të ndajnë 
sa më shumë mbetje të ricik-
lueshme të jetë e mundur (për 

të cilat nuk do të paguajnë) 
dhe do të paguajnë një tarifë 
mbetjesh vetëm për mbetjet e 
mbetura të përziera” thuhet në 
masën 6 të këtij programi.

Sipas qeverisë zbatimi i 
PAYT kërkon ndryshime thel-
bësore si në mënyrën e ndarjes 
së tarifave të mbetjeve bashki-
ake midis  familjeve dhe biz-
neseve ashtu dhe në sistemin e 
grumbullimit të mbetjeve bash-
kiake. Kështu modeli i grum-
bullimit në pika të përbashkëta 
duhet të zëvendësohet gradual-
isht  me përdorimin e koshave/
kontejnerëve individualë duke 
mundësuar matjen e sasisë së 
mbetjeve për familje dhe sub-
jekte biznesi.

Plani që ky sistem i ri të 
vihet në jetë është brenda vi-
tit 2029 duke i vënë bashkitë 
para detyrimit të plotësimit 
të kuadrit dhe logjistikës që 

kërkon kjo praktikë e re.
“Paralelisht me zhvillimin 

e modeleve për grumbullimin 
e mbetjeve, MM do të iniciojë 
ndryshimet e nevojshme ligjore 
për adoptimin e sistemit PAYT 
duke mundësuar zbatimin e tari-
fave të bazuara në peshë dhe/ose 
vëllim për shërbimet bashkiake të 
menaxhimit të mbetjeve. Bash-
kitë do të fillojnë të aplikojnë 
tarifimin PAYT për familjet dhe 
subjektet e biznesit, jo më vonë se 
viti 2029” thuhet në dokument.

“Monitor”

Fermeri me aftësi të kufizuara, histori 
suksesi në bujqësi

Gëzim Loci, 46 vjeç, fermer 
nga Mirdita që jeton dhe punon 
në Lezhë, përfaqëson një sh-
embull frymëzues të këmbën-
guljes, punës dhe dashurisë për 
bujqësinë.

Pavarësisht se prej rreth 25 
vitesh jeton me aftësi të kufizuar, 
i verbër, ai është i angazhuar prej 
kohësh në zhvillimin e aktivitetit 
bujqësor dhe blegtoral.

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla, 
ndau historinë e tij si një model 
pozitiv i përfshirjes dhe punës 
në sektorin bujqësor.

Rrugëtimi i tij ka nisur në 
ferma të ndryshme, kryesisht 
në mbarështimin e viçave dhe 
gjedhit, ku ka ndërtuar hap pas 
hapi përvojën profesionale dhe 
besimin në punën e ndershme. 
Në vitet e para, Gëzimi e ka ni-
sur aktivitetin me kredi të vogla, 
duke hapur fermën pranë banesës 

së tij, fillimisht duke kultivuar 
shalqi në 2 dynymë tokë, ndërsa 
ndërtoi edhe një stallë prej rreth 
100 metrash katrorë.

Gëzimi tregon se gjithashtu 

ai ka ngritur edhe një parcelë 
në fshatin Gurzë, ku kultivon 
170 pemë frutore.

Të ardhurat e siguruara 
nga puna i ka riinvestuar va-
zhdimisht për zgjerimin e ak-

tivitetit, duke arritur të rrisë 
kapacitetet e fermës dhe të pu-
nësojë 4–5 punëtorë.

“Edhe pse puna në bujqësi 
është e vështirë, veçanërisht për 

personat me aftësi të kufizuara, 
Gëzim Loci ka treguar se me 
vullnet, përkushtim dhe këmbën-
gulje, sfidat mund të kapërcehen 
dhe puna e ndershme sjell rezul-
tate konkrete”, u shpreh Salla.

Nga ngricat te përmbytjet, bujqësia 
përballet me dëme të rënda në disa qarqe

Ngricat në ditët e para të 
vitit të ri dhe tani përmbytjet e 
ditëve të fundit kanë shkatër-
ruar një pjesë të madhe të 
prodhimit dhe fidanëve të sa-
pombjellë në zonat me bujqësi 
intensive.

Emergjencat civile raportu-
an dje se mijëra hektarë tokë në 
Lezhë, Shkodër, Berat, Lushn-
jë dhe Durrës janë përmbytur, 
ku, veç të tjerash, kanë krijuar 
një dëm të madh në bujqësi.

Mariglen Ziu, një fermer në 
zonën e Beratit, pohoi se një 
pjesë e madhe e serrave u dëm-
tuan rëndë nga ngricat e ditëve 
të para të vitit dhe ato që shpë-
tuan janë zhytur poshtë ujit.

Ervin Resuli, një ekspert 
i çështjeve të bujqësisë, tha 
se i gjithë vendi po përballet 
me humbje këto ditë. Dëmet 
kanë përfshirë edhe ushqimin 
e gjësë së gjallë.

Këto ditë të vështira nuk 
janë humbje vetëm për fermer-
ët, por për të gjithë ekonominë 
tonë. Një pjesë e serrave ishin 
në kulmin e prodhimit të se-
zonit të dytë dhe disa të tjera 
sapo kishin mbjellë fidanët për 
sezonin e hershëm të pranverës 
2026.

Dëmtimi i prodhimit do të 
sjellë kufizim të furnizimit në 
tregje. Përvoja ka treguar se në 
këto raste, çmimet rriten. Përm-
bytjet në bujqësi nga humbje 
individuale kthehen në çekuili-
brues të ekonomisë kombëtare, 
me rënie të prodhimit dhe rritje 
të inflacionit.

Dëmet e krijuara do të 
mbarten për një kohë të gjatë, 
pasi në shumë sera, bashkë me 
prodhimin, janë dëmtuar skel-
etet dhe plasmasët. Gjithashtu, 
hyrja e llumit në sera do të 
vështirësojë rifillimin e punës 

dhe mbjelljeve gjatë periudhës 
në vijim.

Fermerët shqiptarë nuk 
kanë kapacitete për të përbal-
luar fatkeqësitë natyrore, të 
cilat janë shtuar vitet e fundit, 
ndërsa qeveria shqiptare ofron 
mbështetje shumë të ulët në ra-
port me rajonin dhe BE-në.

Gjithashtu, fermat tona nuk 
i aplikojnë skemat e sigurimit 
privat, teksa nuk funksionon as 
mekanizmi i kompensimit nga 
fatkeqësitë natyrore.

Emergjencat civile pohuan 
se rreth 3000 ha tokë bujqë-
sore janë nën ujë në Lezhë. 
Në Berat, rreth 95 ha tokë bu-
jqësore ishte nën ujë dhe rreth 
200 ha tokë bujqësore e përm-
bytur ishte në Fier. Në zonën e 
Shkodrës, uji ka mbuluar edhe 
rrugën nacionale dhe tokat me 
histori përmbytjeje.

“Monitor”

Prodhuesit e verës, deklarime deri më 15 Janar - Rregullorja e re/ 
Detyrim për sipërfaqet e kultivuara dhe sasinë e produkteve 

Informaliteti i lartë në sek-
torin e verës ka bërë që qeveria 
të marrë masa me qëllim kri-
jimin e një database të plotë 
me të dhëna të detajuara.

Qeveria ka hartuar rregul-
loren e re, për të gjithë opera-
torët: vjelësit dhe  prodhuesit 
e regjistruar në regjistrin e 
vreshtave,  përpunuesit dhe 
mbushësit e shisheve, për mba-
jtjen e deklaratave, formularët 
që duhet të plotësohen prej 
tyre, si dhe mënyrën e grum-
bullimit të informacionit për 

prodhimin potencial.
Referuar rregullores së re të 

botuar në Fletoren Zyrtare, e 
detyrueshme të zbatohet për të 
gjithë operatorët që janë regjis-
truar në regjistrin e vreshtave, 
prodhuesit duhet të dorëzojnë 
deklaratën e prodhimit  në lid-
hje me prodhimin e vitit aktual 

të verës brenda datës 15 janar 
të çdo viti.  Deklarata duhet të 
përmbajë  identitetin e prod-
huesit;  vendin ku mbahen 
produktet; kategorinë e produk-
teve të përdorura për prodhimin 
e verës: rrush, musht rrushi ose 
verë e re ende në  fermentim, 
emrin dhe adresën e furni-

zueseve; vëllimin, e shënuar 
në hektolitra ose 100 kg, të  
produkteve të verës të marra që 
nga fillimi i vitit të verës dhe të 
mbajtura në datën e deklarimit, 
të ndara sipas ngjyrës (e kuqe/
rozë ose e bardhë), kategorisë  
së produkteve të përdorura.

Formulari i deklaratës së 

prodhimit, do t’u dorëzohet 
Agjencive Rajonale të Eksten-
sionit Bujqësor të qarkut për-
katës, ku ndodhet sipërmarrja. 
Deklarata duhet të dorëzohet 
edhe nëse  prodhimi në vitin 
përkatës të verës ka qenë i ba-
rabartë me zero.

Po ashtu, prodhuesit, për-

punuesit dhe mbushësit e  
shisheve, të regjistruar në regjis-
trin e vreshtave,  duhet të dorë-
zojnë deklaratën e stoqeve, bren-
da datës 10 shtator të çdo viti.

Kjo deklaratë duhet të 
përmbajë identitetin dhe ven-
din ku mbahen produktet.

Vjelësit duhet të dorëzojnë 
deklaratën e vjeljes deri më 
datë 15 janar të çdo viti e cila 
duhet të përmbajë identitetin 
e vjelësit; sipërfaqen e mbjellë 

(Vijon në faqen 10)
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agroturizëm

Si turistët po shtojnë konsumin e pijeve 
alkoolike në vend, rriten prodhimi 
dhe importet

Ibrahimaj: Ekonomia shqiptare rritet me 
3.75%. Turizmi, motori kryesor i rritjes 
ekonomike në vitin 2025

Ministrja e Ekonomisë dhe 
Inovacionit, Delina Ibrahimaj, 
ndau me publikun treguesit më 
të fundit të zhvillimeve ekono-
mike të vitit 2025, si edhe 
pritshmëritë për vitin 2026, 
duke vënë theksin tek nxitja e 

inovacionit dhe përafrimi me 
standardet europiane.

Gjatë konferencës për me-
diat, ajo vlerësoi se ekonomia 
shqiptare ka vijuar rritjen e 
qëndrueshme, duke reflek-
tuar performancë pozitive në 
shumicën e sektorëve kryesorë 
dhe një interes të shtuar të in-
vestitorëve vendas e të huaj.

Ajo u ndal fillimisht tek 
të dhënat e INSTAT për Pro-
dhimin e Brendshëm Bruto, ku 
tha se ,“Sikurse jeni bërë me 
dije, INSTAT ka publikuar të 
dhënat e fundit për Prodhimin 
e Brendshëm Bruto, i cili në 
tremujorin e tretë të vitit re-
zultoi në nivelin 3.75% mbi 
tremujorin e tretë të vitit 2024. 
Kjo rritje është brenda pritsh-
mërive të qeverisë dhe është 
ndjeshëm më e lartë se mesa-
tarja e BE-së, e cila ishte 1.6%, 
dhe më e lartë se mesatarja për 
vendet e rajonit, ku rritja ishte 
3.4%.”

Duke folur për sektorët që 
kanë kontribuar në këtë rritje, 
ministrja theksoi se adminis-
trata publike dhe taksat neto 
mbi produktet kanë sjellë efek-
tin më të madh, ndërsa pasuritë 
e paluajtshme, ndërtimi dhe 
tregtia kanë dhënë gjithashtu 
kontribut të ndjeshëm.

Në nivel nëntëmujor, rritja 
ekonomike arriti 3,73%, ndër-
sa pritshmëritë janë që deri në 
fund të vitit 2025 të përmbushet 
objektivi prej 3,9%. Ministrja 
theksoi se administrata publike 
dhe taksat neto mbi produktet 
kanë sjellë rritjen më të madhe 
të ekonomisë, ndërsa sektorët 
e tjerë që kanë mbështetur 
rritjen janë pasuritë e paluajt-

shme, tregtia, akomodimi dhe 
ndërtimi. Nga ana tjetër, bujqë-
sia dhe industria vijojnë të jenë 
në terren negativ.

 Ajo shtoi se “Analiza sipas 
sektorëve tregon se ekonomia 
është mbështetur kryesisht 

nga shërbimet dhe investimet 
publike e private. Ndërtimi 
shënoi një rritje prej 4,75%, 
ndërsa tregtia, transporti dhe 
akomodimi, sektorë të lidhur 
ngushtë me turizmin, u rritën 
me 2,62%. Sektori i informa-
cionit dhe komunikacionit vijoi 
të forcojë rolin e tij në ekono-
mi, me një rritje të ndjeshme 
prej 10,4%, ndërsa aktivitetet e 
pasurive të paluajtshme u rritën 
me 10,55%.”

Në vijim, Ibrahimaj e cilë-
soi turizmin si motorin kryesor 
të ekonomisë shqiptare, duke 
nënvizuar se “Një kontribut të 
rëndësishëm dhanë edhe ad-
ministrata publike, arsimi dhe 
shëndetësia, të cilat së bashku 
kontribuuan me 1,68 pikë 
përqindje në rritjen ekonomike 
prej 3,75%, duke reflektuar 
efektet pozitive të investimeve 
dhe rritjes së pagave në këta 
sektorë. Ndërkohë, bujqësia 
shënoi një rënie prej 1,73%, 
ndërsa industria u ngadalësua 
me 4,75%, e ndikuar kryesisht 
nga industria nxjerrëse dhe ajo 
përpunuese e tekstileve.

 Ministrja foli edhe për in-
vestimet, duke theksuar se 
besimi i investitorëve është i 
qëndrueshëm “Turizmi vijon 
të mbetet një nga motorët krye-
sorë të ekonomisë shqiptare. 
Për 11-mujorin e vitit 2025, 
hyrjet e shtetasve të huaj ar-
ritën në rreth 12 milionë, me 
rritje të vazhdueshme kraha-
suar me vitet e mëparshme. 
Netqëndrimet u rritën nga 
viti në vit, ndërsa një turist që 
viziton Shqipërinë qëndron 
mesatarisht 9 ditë.”

“Akomodimi, hotelet dhe 

restorantet shënuan rritje prej 
16% në terma nominalë dhe 
3,43% në terma realë. Në nivel 
nëntëmujor, shërbimet sollën 
në ekonomi 6,5 miliardë euro, 
me rritje 14%, ndërsa shërbi-
met e udhëtimit gjeneruan 4,4 
miliardë euro të ardhura”.

“Konsumi i familjeve u rrit 
me 1,25%, duke reflektuar sta-
bilitet dhe inflacion të kontrol-
luar, nën objektivin e Bankës 
së Shqipërisë. Importet neto 
dhe eksportet neto janë rritur 
respektivisht eksportet me 
12,55%, ndërsa importet me 
5,47%. Kjo ka sjellë një su-
fiçit prej 658 milionë euro në 
tremujorin e tretë dhe rreth 50 
milionë euro në nivel nëntëmu-
jor – një rezultat pozitiv që 
ndodh për herë të parë.”

Megjithatë, sa i takon 
tregtisë së mallrave, defiçiti 
është ndikuar nga rritja e im-
porteve të energjisë dhe rënia 
e eksporteve të metaleve bazë. 
Ministrja nënvizoi se eksportet 
e shërbimeve kanë dhënë kon-
tributin kryesor në pozicionin 
e jashtëm të ekonomisë shq-
iptare.

 “Investimet shënuan rritje 
prej 4,78% në tremujorin e 
tretë, duke treguar besim të 
qëndrueshëm në ekonominë 
shqiptare. Investimet e huaja 
direkte për nëntëmujorin e 
vitit 2025 arritën në 1,2 mil-
iardë euro, me rritje prej 51 
milionë euro krahasuar me 
një vit më parë. Sektorët krye-
sorë përfituese janë pasuritë e 
paluajtshme me 31%, ndërm-
jetësimi financiar me 16%, 
hidrokarburet, energjetika dhe 
komunikacioni.”

Në tregun e punës, papunë-
sia zbriti në 8,1%, ndërsa paga 
bruto mesatare arriti në 83,300 
lekë, me rritje 7,25% krahasuar 
me vitin 2024.

Sa i takon tregut të punës, 
Ibrahimaj bëri të ditur se “Të 
dhënat flasin për një ekonomi 
të qëndrueshme, me tregues 
makroekonomikë të fortë dhe 
perspektivë pozitive edhe për 
vitin 2026. Raporti i fundit i 
Fondit Monetar Ndërkombëtar 
nënvizon një rritje ekonomike 
të qëndrueshme të ekonomisë 
shqiptare dhe tregues mak-
roekonomikë të fortë. Si risk 
kryesor për ekonominë jo vetëm 
shqiptare, por të rajonit, thekso-
het paqëndrueshmëria e situatës 
globale dhe risqet që mund të 
vijnë nga kërkesa e huaj, të cilat 
për tremujorin e tretë të vitit 
nuk janë materializuar.”

Gjatë periudhës janar–
nëntor 2025 është rritur si 
prodhimi ashtu edhe importi i 
pijeve alkoolike. Megjithatë, 
sipas prodhuesve vendas të pi-
jeve alkoolike dhe drejtuesve 
të bareve në Tiranë, peshën 
kryesore të konsumit e mban 
turizmi.

Sipas të dhënave të Doga-
nave, për muajt janar–nëntor 
2025 nga kompanitë vendase 
është prodhuar një sasi prej 
315,8 mijë litrash pije alk-
oolike. Krahasuar me të njëjtën 
periudhë të vitit të mëparshëm, 
prodhimi është rritur me 27%. 
Ndërkohë, në raport me periud-
hën para pandemisë së Covid-
19, prodhimi është 48,4% më 
i ulët.

Sipas drejtuesve të bareve 
në Tiranë, pas pandemisë së 
Covid-19 mënyra e argëtimit 
dhe zakonet e konsumit të pi-
jeve alkoolike në jetën e natës 
kanë pësuar ndryshime të 
ndjeshme.

Redi, themelues dhe banak-
ier i “Radio Bar Tirana” në 
zonën e ish-Bllokut, thotë se 
aktualisht kërkesa për pije alk-
oolike, si për grupmoshën 20–
30 vjeç ashtu edhe për moshat 

mbi 40 vjeç, ka rënë me 30–
40% krahasuar me periudhën 
para pandemisë së Covid-19.

“Nëse nuk do të kishte tur-
izëm, industria jonë do të fali-
mentonte. Me të rinj që nuk 
konsumojnë alkool si brezat e 
mëparshëm, me rënie të fuqisë 
blerëse për shkak të vështirë-
sive ekonomike dhe me emi-
grimin e të rinjve, vetëm 
kërkesa e vendasve nuk do të 
mjaftonte për të mbajtur baret 
dhe klubet në Tiranë.

Kjo vërehet edhe në ndry-
shimin e frekuentimit. Nëse 
më parë periudha tetor–mars 
ishte periudha e “boom”-it për 
klubet e natës, tashmë nga nën-
tori deri në mars ato mbahen 
kryesisht nga frekuentimi i tur-
istëve,” shprehet ai.

Se turistët mbajnë peshën 
kryesore të konsumit të pi-
jeve alkoolike, e pohojnë edhe 
prodhuesit vendas.

Denis Zhilla, drejtor i 
përgjithshëm i kantinës së pi-
jeve alkoolike “Gjergj Kas-
trioti Skënderbeu”, thotë se 
rreth 50% e konsumit total 
mbështetet nga turistët. Sipas 
tij, pijet më të preferuara janë 
konjaku dhe rakia prodhim 

tradicional vendas, ndërsa 
vera, kryesisht e bardhë, pref-
erohet më shumë nga moshat 
e reja.

Rritja e akcizës për pijet 
alkoolike nga 1 janari 2023 vi-
jon të japë efekte negative te 
prodhimi vendas. Prodhuesit 
vendas pohojnë se detyrimi 
për akcizës zë 40% të vlerës 
për një shishe alkool 700 ml të 
prodhuar.

Me hyrjen në fuqi të ndry-
shimeve në ligjin “Për akcizat” 
nga 1 janari 2023 u unifikua 
edhe akciza e pijeve të forta 
alkoolike me nivel tarife 84,500 
lekë për HL alkool. Para ndry-
shimeve për prodhuesit vendas 
dhe të huaj deri në 20,000 hl/
vit akciza ishte 65,000 lekë 
për Hl. Për fashën prodhuese 
mbi 20,000 hl/vit akciza ishte 
84,500 lekë për Hl.

Prodhuesit vendas në janar 
2023 për shkak të ndryshimit 
të akcizës shtrenjtuan çmi-
meve e pijeve alkoolike deri 
20%. Shtrenjtimi i çmimeve 
solli rënie konsumi, duke de-
tyruar prodhuesit të pakësojnë 
prodhimin.

Ndërsa importi i pijeve alk-
oolike, si  Wisky, Xhin, Vod-
ka, Uzo, Tekila, Konjak për 
periudhën  janar-nëntor 2025 
sipas të dhënave të Doganave 
është rritur 5% krahasuar me 
të njëjtën periudhë të vitit të 
mëparshëm.

Në raport me periudhën 
para pandemisë së Covid 19 
importet e pijeve alkoolike 
janë rritur rreth 87%.

Përfaqësuesit e kompanive 
importuese pohuan se zgjerimi 
i kërkesës ndikohet nga tur-
izmi, pasi pijet alkoolike kon-
sumohen më tepër në bare dhe 
restorante.

"Monitor"

me vreshta në prodhim (në  hek-
tarë dhe duke iu referuar vendn-
dodhjes së parcelës së vreshtit); 
sasinë e rrushit të vjelë (në 100 

kg); destinacionin e rrushit (në 
hektolitra ose 100 kg).

Për sa u përket sipërfaqeve 
të mbjella me  vreshta, do të 
kryhen kontrolle nga institu-
cioni përgjegjës për regjistrin e 

vreshtave me qëllim mbajtjen 
e një regjistri të përditësuar. 
Rregullorja parashikon edhe 
sanksione administrative për 
përfaqësuesit e sektorit që nuk 
e zbatojnë atë.

Prodhuesit e verës, deklarime deri më 15 Janar - Rregullorja e 
re/ Detyrim për sipërfaqet e kultivuara dhe sasinë e produkteve 
(Vijon nga faqja 7)
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bujqësia

Nuk ndalet rënia e bujqësisë dhe industrisë, 
rritja po vjen nga sektorë të paqëndrueshëm

Nga gjeli i detit te vera, sa shtrenjtë 
po kushton tryeza e Vitit të Ri?

Për shumicën e familjeve 
shqiptare, darka e Vitit të Ri 
mbetet një ritual i lidhur fort 
me traditën dhe tryezën e 
bollshme.

Menuja klasike përfshin 
sallata të ndryshme, mishra, 

gjeli apo pula deti me për-
shesh, ëmbëlsira tradicionale 
dhe pije alkoolike e joalk-
oolike. Megjithatë, përgatitja 
e kësaj darke në shtëpi kërkon 
një angazhim financiar gjith-
një e më të ndjeshëm, për 
shkak të rritjes së çmimeve të 
produkteve ushqimore gjatë 
gjithë vitit dhe veçanërisht në 
periudhën e fundvitit.

Sipas një vlerësimi mesa-
tar të tregut, një familje prej 
katër anëtarësh shpenzon rreth 
19,000–20,000 lekë vetëm për 
përbërësit kryesorë të darkës 
festive. Një pjesë e konsid-
erueshme e këtij buxheti 
shkon për sallatat tradiciona-
le, të cilat përfshijnë produkte 
bazë si perime të freskëta, ma-
jonezë, vaj, vezë dhe produkte 
të konservuara, me një kosto 
që mund të arrijë rreth 2,000 
lekë. Edhe pse duken shpenz-
ime të vogla në dukje, rritja e 
çmimeve të perimeve dhe va-
jit ushqimor i ka bërë sallatat 
më të kushtueshme krahasuar 
me vitet e kaluara.

Një tjetër zë i rëndësishëm 
janë mishrat dhe produktet e 
bulmetit. Përfshirja e mishit të 
viçit ose të derrit, sallameve, 
proshutës dhe djathërave për 
tryezën festive përkthehet në 
një shpenzim mesatar prej 3,300 
lekësh, një nivel që reflekton 
rritjen e vazhdueshme të çmi-
meve të mishit dhe produkteve 
të përpunuara. Familjet që zgje-
dhin produkte vendase arrijnë 
të ulin disi koston, ndërsa ato 
që preferojnë produkte të im-
portuara përballen me çmime 
ndjeshëm më të larta.

Zëri më i kushtueshëm i 
darkës tradicionale mbetet 
gjeldeti i detit dhe përsheshi, 
që konsiderohet pjata simbol e 
Vitit të Ri. Çmimi i gjeldetit, 
sidomos në ditët e fundit të dh-
jetorit, pëson rritje për shkak 
të kërkesës së lartë, duke bërë 
që së bashku me përbërësit e 
përsheshit, kostoja të arrijë 
rreth 7,500 lekë. Për familjet 
që zgjedhin gjeldeti vendas 
apo alternativat e mishit të 
importuar, kjo shifër mund të 

ndryshojë, por mbetet gjithse-
si pesha kryesore në buxhetin 
e darkës.

Edhe ëmbëlsirat zënë 
një vend të rëndësishëm në 
tryezën festive. Bakllavaja, e 
përgatitur në shtëpi ose e blerë 

në pastiçeri, së bashku me ëm-
bëlsira të tjera tradicionale, 
kërkon një shpenzim prej rreth 
3,000 lekësh. Rritja e çmi-
meve të arrave, sheqerit dhe 
gjalpit ka ndikuar drejtpër-
drejt në koston e kësaj pjese 
të menusë, duke e bërë më të 
shtrenjtë krahasuar me vitet e 
mëparshme.

Në fund, pijet përbëjnë 
një tjetër zë të rëndësishëm 
të shpenzimeve. Vera, rakia, 
pijet freskuese dhe lëngjet 
për fëmijët arrijnë mesatarisht 
rreth 3,500 lekë, në varësi të 
markës dhe origjinës. Familjet 
që zgjedhin pije të importuara 
ose sasi më të mëdha, veça-
nërisht për pritjen e miqve, 
përballen me një rritje të mëte-
jshme të kostos totale.

Në tërësi, shuma prej 
19,000–20,000 lekësh për-
faqëson një vlerësim mesatar 
dhe minimal për një darkë 
tradicionale në shtëpi. Nëse 
tryeza pasurohet me ushqime 
më të shtrenjta, si peshku de-
tar, frutat e detit apo pijet pre-
mium të importuara, kostoja 
mund të rritet ndjeshëm, duke 
e bërë darkën e Vitit të Ri 
një barrë reale për buxhetin e 
shumë familjeve shqiptare. Në 
këtë kontekst, festimi në shtë-
pi mbetet zgjedhja më ekono-
mike krahasuar me restorantet, 
por gjithsesi kërkon planifikim 
të kujdesshëm financiar.

 
Sallata e antipasta – rreth 
2,000 lekë
Mishra të ndryshëm (viçi, sal-
lam, djathë) – rreth 3,300 lekë
Gjeldeti dhe përsheshi – rreth 
7,500 lekë
Bakllava dhe ëmbëlsira – rreth 
3,000 lekë
Pijet (verë, raki, lëngje) – rreth 
3,500 lekë

Shpenzimet 
në restorante
Për një pjesë të konsid-

erueshme të shqiptarëve, 
festimi i natës së Vitit të Ri 
në restorant është kthyer në 
një alternativë gjithnjë e më 

të preferuar, veçanërisht në 
qytetet e mëdha. Kjo zgjedhje 
lidhet jo vetëm me dëshirën 
për të shmangur angazhimin 
dhe stresin e përgatitjeve në 
shtëpi, por edhe me ofer-
tën e gjerë të argëtimit që 
restorantet ofrojnë gjatë 
natës festive. Megjithatë, ky 
komoditet vjen me një kosto 
dukshëm më të lartë, duke e 
bërë festimin jashtë shtëpisë 
një barrë të ndjeshme për 
buxhetin familjar.

Në ditët e zakonshme, një 
restorant standard i nivelit 
të mesëm në Shqipëri ofron 
një darkë për dy persona, me 
antipastë, pjatë kryesore dhe 
ëmbëlsirë, me një kosto që 
varion nga 4,000 deri në 8,000 
lekë, në varësi të menusë dhe 
vendndodhjes së lokalit. Këto 
çmime përfaqësojnë mesatar-
en e tregut dhe janë relativisht 
të përballueshme për një dalje 
sporadike. Megjithatë, gjatë 
natës së Vitit të Ri, këto tarifa 
ndryshojnë ndjeshëm, pasi 
restorantet aplikojnë çmime 
speciale festive për shkak të 
kërkesës së lartë dhe shërbi-
meve shtesë që ofrohen.

Në këtë periudhë, shumica 
e restoranteve funksionojnë 
me paketa të mbyllura feste, 
ku çmimi për person përfshin 
një menu të përcaktuar parap-
rakisht, pije, muzikë live ose 
DJ, si edhe dekorime festive. 
Çmimet e këtyre paketave za-
konisht nisin nga rreth 50 euro 
për person në restorantet e 
kategorisë mesatare dhe mund 
të arrijnë deri në 90–120 euro 
për person në ambiente më 
luksoze, hotele apo restorante 
të njohura në qendrat urbane 
dhe zonat turistike. Në shumë 
raste, pijet premium, sham-
panja apo shërbime të tjera 
ekstra tarifohen veçmas, duke 
e rritur edhe më shumë faturën 
finale.

Për një familje me katër 
anëtarë, zgjedhja për të festuar 
Vitin e Ri në restorant përkthe-
het në një shpenzim total prej 
30,000 deri mbi 60,000 lekë, 
pa përfshirë shpenzime shtesë 
si transporti apo konsumi pas 
mesnate.

Dallimet në çmime janë 
të dukshme edhe sipas zo-
nave gjeografike. Në Tiranë, 
Durrës apo qytetet turistike, 
çmimet e paketave festive 
janë përgjithësisht më të larta, 
ndërsa në qytetet më të vogla 
restorantet ofrojnë alternativa 
disi më ekonomike, megjithëse 
edhe aty vihet re një rritje e 
ndjeshme e tarifave gjatë natës 
së Vitit të Ri.

Kostoja e lartë e paketave 
festive reflekton jo vetëm 
shpenzimet e restoranteve, por 
edhe realitetin ekonomik të 
një tregu ku kërkesa sezonale 
rrit ndjeshëm çmimet, duke e 
bërë natën e Vitit të Ri një nga 
mbrëmjet më të shtrenjta të vi-
tit për konsumatorët.

"Monitor"

Mënyra se si po rritet Pro-
dhimi i Brendshëm Bruto 
(PBB) tregon se ekonomia po 
mbështetet gjithnjë e më pak 

te sektorët tradicionalë prod-
hues dhe gjithnjë e më shumë 
te shërbimet, ndërsa bujqësia 
dhe industria vijojnë të japin 
kontribut negativ në zgjerimin 
e ekonomisë.

Të dhënat e fundit nga IN-
STAT tregojnë se ekonomia u 
rrit me 3.75% në tremujorin e 
tretë në krahasim me të njëjtën 
periudhe të vitit te kaluar, 
teksa sektori i bujqësisë ra me 
-1.73% në të njëjtën periudhe 
dhe industria ra me -4.7 %.

Bujqësia po shfaq një rënie 
të vazhdueshme të vlerës së 
shtuar që nga viti 2021, duke 
reflektuar probleme struktur-
ore që lidhen me fragmentimin 
e tokës, produktivitetin e ulët, 
mungesën e subvencioneve 
dhe presionet nga kostot.

Në të njëjtën kohë, industria 
përpunuese po mbyll vitin e 
tretë të rënies.

Të dy sektorët prodhues, si 

bujqësia dhe industria kanë pa-
sur peshë të konsiderueshme në 
punësim dhe ekonominë totale.

Të dyja së-bashku bujqësia 
dhe industria kontribuan vetëm 
ne 23% të PBB-së në vitin 
2024 nga 27.3% që ishte pesha 
e tyre në vitin 2019.

Kjo ecuri tregon se zgjerimi 
ekonomik nuk po shoqëro-
het me forcim të kapaciteteve 
prodhuese. Industria nxjerrëse 
dhe përpunuese po ndikohet si 
nga kërkesa e dobët e jashtme, 
ashtu edhe nga kosto më të lar-
ta në vend, mungesa e fuqisë 
punëtore.

Sakaq, rritja ekonomike po 
mbahet gjallë kryesisht nga 
sektorët e shërbimeve, si ad-
ministrata publike, aktivitetet 
profesionale, financiare dhe 

disa segmente të tregtisë e shër-
bimeve të lidhura me turizmin.

Sipas ekspertëve kjo e bën 
rritjen më pak të balancuar dhe 
më të ndjeshme ndaj goditjeve, 
pasi mungon mbështetja nga 
sektorët që krijojnë vlerë të 
shtuar afatgjatë dhe që janë 
baza e eksporteve.

Të dhënat e fundit mbi PBB 
tregojnë se rritja mbështetet 
mbi baza të brishta. Rënia e 
bujqësisë dhe dobësimi i in-
dustrisë ngrenë pikëpyetje mbi 
cilësinë e rritjes dhe aftësinë 
e ekonomisë për të gjeneruar 
zhvillim të qëndrueshëm, pu-
nësim produktiv.

Rënia e prodhimit do të 
thotë gjithashtu se ekono-
mia po humbet aftësinë për 
të konkurruar në tregjet e 
jashtme. Eksportet kanë pë-
suar rënie vjetore me rreth 
7% në 11 mujor dhe mbetën 
të përqendruara në produkte 
me vlerë të ulët të shtuar, duke 
e bërë rritjen më të varur nga 
importet dhe nga flukset e 
jashtme, si remitancat apo tur-
izmi. Kjo e thellon deficitin 
tregtar dhe e bën ekonominë 
më të ekspozuar ndaj goditjeve 
të jashtme.

Nga ana tjetër sektori i pro-
dhimit zakonisht ofron punë 
më të qëndrueshme dhe me 
potencial për rritje aftësish. 
Më rënien e prodhimit pu-
nësimi zhvendoset drejt aktiv-
iteteve më informale ose me 
produktivitet të ulët.

"Monitor"

AZHBR: Nuk janë kryer pagesa 
për kontrata të kontestuara

Por, theksoi AZHBR, sub-
jekti i kontraktuar është refu-
zuar në fazën e pagesës, pasi 
nuk ka përmbushur kushtet e 
kontratës së grantit.

“Megjithatë, në fazën e 
pagesës, subjekti i kontrak-
tuar në fjalë, është refuzuar 
pasi nuk ka përmbushur 
kushtet e përcaktuara në kon-
tratën e grantit”, bën të ditur 
AZHBR.

AZHBR garanton fermerët 
dhe qytetarët se çdo proces 

zhvillohet me transparencë, 
përgjegjësi dhe sipas legjis-
lacionit në fuqi, duke respek-

(Vijon nga faqja 6) tuar të gjitha detyrimet ligjore. 
Agjencia mbetet e hapur për 
çdo sqarim të mëtejshëm.
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Kalendari i Panaireve Ndërkombëtare - Viti 2026
Zbuloni panairet më të rëndësishme ndërkombëtare të vitit 2026. Një mundësi ideale për biznese, investitorë dhe profesionistë për të krijuar 

lidhje të reja, për të promovuar potencialin shqiptar dhe për të zgjeruar bashkëpunimet ndërkombëtare.

- Qëndroni të informuar dhe planifikoni pjesëmarrjen tuaj në kohë.
- Për interes ose informacion mbi pjesëmarrjen në ndonjë nga panairet e publikuara, na kontaktoni në info@aida.gov.al.

Ngricat pas përmbytjeve rrafshojnë prodhimin bujqësorUji në fusha dhe në serra 
dëmtoi prodhimin në fazë 
vjelje, ndërsa ngricat e dy 
ditëve të fundit kanë dëm-
tuar rëndë fidanët e sezonit të 
hershëm në zonat me bujqësi 
intensive në qarqet e Beratit, 
Lushnjës, Fierit.

Ngricat ne ditën e parë të 
vitit, përmbytjet dhe sërish ng-
ricat e dy ditëve të fundit i kanë 
dhënë goditje finale prodhimit 
më bujqësi intensive.

Ministria e Mbrojtjes rapor-
toi se deri dje ishin përmbytur 
rreth 13 mijë hektarë tokë. Në 
zonat me bujqësi intensive të 
Myzeqesë, përmbytjet e fundit 
kanë prekur drejtpërdrejt fsha-
tra të njohur për serat dhe pro-
dhimin e hershëm, duke shkak-

tuar dëme të konsiderueshme 
në struktura, fidanë dhe tokë 
bujqësore.

Në territorin e Lushnjës, më 
të goditurat kanë qenë zona 
si Plug, Karavasta e Re dhe 
Krutje, ku uji ka hyrë në par-
cela me sera plastike, duke i 
mbajtur për ditë të tëra nën ujë 
dhe duke dëmtuar prodhimin e 
perimeve të stinës së hershme. 
Në këto fshatra, serat kanë 
përqendrim të lartë dhe furni-
zojnë eksportin.

Në Fier përmbytjet kanë 
prekur fshatra me traditë në 
kultivimin në sera, si Hoxhara, 
Suk 1 dhe Kallm i Madh. Në 

këto zona, uji ka mbuluar jo 
vetëm tokën bujqësore, por 
edhe rrugicat lidhëse dhe ka-
nalet anësore, duke e bërë të 
pamundur ndërhyrjen e shpe-
jtë të fermerëve për shpëtimin 
e serave, pohojnë fermerët. 
Dëmet nuk janë kufizuar vetëm 
te prodhimi aktual, por edhe te 
përgatitja e tokës për ciklin e 
ardhshëm të mbjelljeve.

Mariglen Ziu një fermer që 
kultivon sipërfaqe të mëdha 
me sera në Samaticë tha se në 
qarkun e Beratit, përmbytjet 
kanë prekur veçanërisht fsha-
tra përgjatë ultësirës dhe afër 
lumenjve, si Otllak, Velabisht 

dhe Kozare, ku toka me sera 
dhe kultura perimore ka mbetur 
e përmbytur për periudha të 
zgjatura. Kjo ka sjellë kalbje 
të rrënjëve, humbje të fidanëve 
dhe, në shumë raste, nevojën 
për të rifilluar të gjithë ciklin 
e prodhimit nga e para, tha 
fermeri. Ngricat e dy ditëve të 
fundit dëmtuan të gjitha bimët 
e tjera që nuk ishin të mbuluara 
nga uji tha ai.

Gjithashtu dëme ka edhe në 
blegtori. Në Dimal të Beratit 
rreth zonave Banaj dhe Sheq, ka 
humbje te rezervave ushqimore 
ndërsa mijëra shpendë kanë 
ngordhur. Të gjitha zonat e 

përmbytura janë në emergjencë 
për ushqime për bagëtitë.

Të dhënat zyrtare tregojnë 
të INSTAT tregojnë se zonat e 
përmbytura kontribuojnë në 65 
për qind të prodhimit të perimeve 
në vend dhe dominojnë pothu-
ajse 80 për qind te eksporteve të 
prodhimeve të freskëta.

Përveç dëmit që është kri-
juar në ekonominë e fermer-
ëve, dëmtimet e këtyre ditëve 
pritët të ndikojnë negativisht në 
çmimet e pakicës të prodhimeve 
bujqësore dhe gjithashtu të 
ndikojnë negativisht eksportet 
e këtij grupi. Vitin e kaluar ek-
sportet e ushqimeve dhe pijeve 

ishin të vetmet që ruajtën ritmet 
e rritjes gjatë gjithë vitit, ndry-
she nga grupet e tjera që janë në 
trend rënës dhe me luhatje prej 
gati dy vitesh.

Humbjet nga përmbytjet 
dhe ngricat janë më të mëdha 
se kapaciteti financiar i një 
familjeje bujqësore. Fermerët 
shqiptare as marrin subven-
cione dhe as nuk janë të sigu-
ruar kështu që janë ekspozuar 
totalisht ndaj humbjeve. Në 
vendet e BE-së, një pjesë e 
primit të sigurimit mbulo-
het nga shteti, duke e bërë 
sigurimin të përballueshëm. 
Në Shqipëri, kjo mungesë e 
mbështetjes e lë fermerin të 
vetëm përballë klimës.

"Monitor"
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këndi i ekspertit

(Vijon në faqen 14)

Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

(Vijon nga gazeta nr. 523) Deformimet me figura të çuditshme të frutave dhe perimeve
Molla e bardhë 
transparente
Molla e bardhë transparente 

e ka origjinën e saj nga Letonia 
qysh në vitin 1850. Kultivar me 
prejardhje hibride e panjohur. 
Emri shkencor Malus domes-
tica “Transparent i bardhë”. 
Karaktristiak e tij e veçantë 
është se lëvorja dhe tuli janë me 
ngjyrë të bardhë, gjë që e bën 
këtë kultivar të veçantë nga kul-
tivarët e tjerë të mollës. 

Mollë të ngjashme me këtë 

kultivar janë James Grieve, 
Gravenstein, Cox’s Orange 
Pippin, King of the Pippins.

Molla e bardhë Transpar-
ente është një kultivar i mollës 
së hershme në fillim të sezonit, 
i cili zakonisht përdoret për ga-
tim për shkak të shijes së tij të 
mprehtë. Ndonjëherë thuhet se 
është e njëjtë me “Transparent 
të Verdhë”, por “Transparent 
i Verdhë” ndonjëherë përsh-
kruhet ndryshe, me tul të imët 
dhe jo të trashë dhe me një shije 
nën-acid dhe jo acid. 

“Transparenti i Bardhë “ 
është një fidan i rastësishëm i 
cili u gjet në fidanishten Wag-
ner në Riga rreth vitit 1850. 
Kultivari u rrit gjerësisht gjatë 
shekullit të 19-të në Evropë. 
Ai u prezantua në Francë në 
1852. U prezantua në Amer-
ikën e Veriut në 1870, ku u rrit 
komercialisht si një varietet i 
hershëm me qëllim të dyfishtë 
dhe mori emrin “Transparent i 
Verdhë”. Kultivari është ende i 
rritur gjerësisht në Poloni, Rusi 
dhe Suedi, ku nganjëherë quhet 
molla e Detit Balltik. Kulti-
vari ishte i rëndësishëm sepse 
ishte një mollë e hershme e se-
zonit në shumicën e vendeve. 
Për shkak të aromës së ashpër 
dhe strukturës së fortë, mollët 
shpesh piqeshin në hi. 

Pema është shumë e qën-
drueshme dhe fruti ka një rezis-
tencë të mirë ndaj kromës, por 
është në rrezik të zhvillimit të 
kancerit të shkaktuar nga kër-
pudhat Nectria dhe zjarri. Pema 
njihet si prerëse e mirë dhe e 
rregullt e një fruti me madhësi 
mesatare, i cili ka një lëkurë 
shumë të gjelbër të zbehtë e cila 
kthehet në të verdhë të zbehtë 
me pjekje. Zakonisht vilet ndër-
sa është ende e gjelbër, pasi ka 
tendencë të përkeqësohet shpejt 
ndërsa zverdhet. 

Quhet “transparent” sepse 
ka ngjyrë pothuajse luminesh-
ente dhe ka një tul të bardhë, 
shumë lëng dhe ka një shije të 
mprehtë, freskuese. 

Gatimi. Fruti është i mirë për 
t’u gatuar në një pure me ngjyrë 
kremi dhe zakonisht mblidhet 
për këtë qëllim. 

Dardha e mërzitur
Dardha është një frut shumë 

i pëlqyer nga konsumatorët. 
Por ekziston dhe një fjalë e urtë 
“Mollën qëroje, dardhën nu-
muroje”, që do të thotë se nuk 
duhet të konsumohen shumë 
dardha dhe aq më tepër kur fru-
tat e saj nuk janë brenda stan-
dartit. Por prodhimi total i dard-
hës ka dhe shumë fruta që janë 

jashtë standartit të varietetit të 
dhënë dhe paraqesin deformime 

të ndryshme si në formë, mad-
hësi, ngjyrë të lëvores dhe të 

tulit etj. 
Deformimi i frutave të dard-

hës, ashtu si dhe për bimët e tjera 
vjen për shkaqe të ndryshme ku 
mbizotërojnë ato që lidhen me 
mjedisin dhe ndryshimet e mo-
tit, pllenimin e luleve etj. Por ka 
dhe shkaqe të tjera si varieteti 
i dardhës, ndërhyrja e njeriut 
për t’i dhënë frutave formën e 
dëshiruar nga ai etj. 

Deformimet e frutave të 
dardhës përfshijnë zakonisht 
forma të parregullta të frutit 
por ka dhe fruta me forma in-
teresante që u ngjajnë kafshëve, 
shpendëve, organeve të trupit 
të njeriut, por dhe fytyrave të 
njerëzve etj.

Karrota në figura 
të ndryshme
Karrota ndoshta është një 

nga bimët që jep më tepër for-

ma të ndryshme të rrënjës së 
saj të ngrënshme se sa bimët e 
tjera. Rrënjët e karrotës marrin 
shpesh forma të degëzuar, të 
përdredhur ose me çataj. Ndo-
nëse këto forma mund të krijoj-
në pamje zbavitëse, këto perime 
të deformuara mund ta bëjnë 
përgatitjen e ushqimit një sfidë 
sepse është shumë e vështirë 
që një karrotë e përdredhur 

të bëhet shkopinj karrote. Po 
pavarësisht deformimeve që 
mund të ketë rrënja e karrotës, 
ajo është e ngrënëshme. Ndërsa 
rrënjët me pamje më pak se per-
fekte janë të shkëlqyera për t’u 
copëtuar dhe shtuar supave ose 
gjellëve,Për sa kohë që ata janë 
të shëndetshëm, mos i lini ato 
ekzemplarë më të pazakontë të 
shkojnë dëm!

Këto perime në formë të çu-

ditshme mund të jenë gjithashtu 
një shenjë e problemeve serioze 
të kopshtit. Por çfarë i shkakton 
këto perime të deformuara? Ka 
shumë faktorë të ndryshëm që 
mund të shkaktojnë rrënjë të 
përdredhura, të forta dhe asim-
etrike, duke filluar nga mënyra 
se si është përgatitur toka deri 
tek dëmtuesit e këqij të kopshtit 
dhe sëmundjet e ndryshme, dhe 
duke përfshirë disa kushte të 
tjera të pafavorshme. 

Karrota, si perime rrënjore 
kërkon toka të shkrifta dhe të 
përgatitura mirë. Ndërsa rrënja 
e karrotës rritet, ajo është shumë 
e ndjeshme ndaj kushteve të 
tokës. Maja e saj në rritje do të 
zbulojë çdo pengesë që has dhe 
do të ndryshojë rrugën e saj në 
përputhje me rrethanat. Nëse 
një karrotë mund të flasë, mund 
të thotë diçka si kjo: “Roku? 

Duhet të shkojë në rrugën e 
gabuar. Clod? Koha për të ndry-
shuar drejtimet. Tokë e fortë? 
Hmm, ndoshta do të bëj një 
kthesë…”

Nëse karrota mbillet në 
toka të ngjeshura ose të rënda 
argjilore dhe me mungesë të 
azotit do të merren prodhime të 
vogla me rrënjë të shkurtra dhe 
të deformuara të karrotave. 

Densiteti i mbjelljes së 
bimëve. Nga studimet e ndry-
shme të kryera në vitin 2017, 
ka dalë se u gjet një lidhje të 
qartë midis densitetit të bimëve 
dhe numrit të rrënjëve të defor-
muara. Sa më i lartë të jetë den-
siteti, aq më shumë deformime 
gjenden. 

Barërat e këqija. Ashtu si 
afërsia me karrotat e tjera mund 
të shkaktojë përdredhje dhe de-

gëzime, barërat e këqija kanë 
rrënjë nëntokësore që mund të 
pengojnë rritjen gjithashtu, dhe 
ato gjithashtu do të konkurrojnë 
për lëndë ushqyese. 

Në deformimet e rrënjës së 
karrotës mund të ndikojnë dhe 
prekja e bimëve nga dëmtuesit 
dhe sëmundjet e ndryshme. 

Forma interesante 
të Rrepkës
Ashtu si tek karrota dhe 

rrepka si një perime rrënjore jep 
shpesh herë rrënjë të deformuara 
dhe me forma të çuditshme. Kjo 
ndodh më rrallë se tek karrota 
dhe deformimet ndodhin për ato 
arsye që u përmëndën tek karrota 
dhe natyrisht dhe tek patatja. 

Tubera të habitshëm 
të patates
Patatja, si bimë që pro-

dhimin e vet (Tuberat) i formon 
nën tokë, ashtu si dhe karrota 
kërkon toka të shkrifta dhe të 

përgatitura mirë. Tuberat e pa-
tates zhvillohen lirisht dhe mar-
rin formën e tyre karakteristike 
të varietetit të patates që i përka-
sin kur toka është e shkrifët dhe 

me lagështi optimale. Në toka 
të rënda dhe të thata tuberat për-
sojnë deformime të ndryshme, 
të cilat disa herë janë zbavitëse 
dhe kanë forma të ngjashme me 
kafshë të ndryshme ose organe 
të trupit të njeriut. 

Kalaboshi 
(Lagenaria siceraria)
Kalabosh (Lagenaria sic-

eraria), i njohur gjithashtu si 
pagur shishe, është një bimë 
kacavjerrëse që rritet për frutat 
e saj. Mund të vilet ose i ri për 
t’u konsumuar si perime, ose i 
vjelë i pjekur për t’u tharë dhe 
përdorur si vegël, enë ose in-
strument muzikor. Kur është 
i freskët, fruti ka një lëkurë të 
lëmuar jeshile të lehtë dhe tul të 
bardhë. Ai është i popullarizuar 
në gatimet kineze dhe të Indisë 
së Veriut. Është tul dhe me shije 
të thjeshtë, dhe një lloj i shitur 
në Kinë njihet si “kungull me 
qime”. 

Frutat e kalaboshit kanë 
forma të ndryshme: ato mund të 
jenë të mëdha dhe të rrumbul-
lakosura, të vogla dhe në formë 

shishe, ose të holla dhe gjarpri, 
dhe mund të rriten deri në një 
metër të gjatë. Varietetet më të 
rrumbullakëta quhen zakonisht 
pagura kalabash. Pagur ishte një 
nga bimët e para të kultivuara 

në botë e rritur jo kryesisht për 
ushqim, por për përdorim si 
kontejnerë. Kungulli i shisheve 
mund të jetë transportuar nga 
Azia në Afrikë, Evropë dhe 
Amerikë gjatë migrimit njerë-
zor, ose nga farat që notojnë 
nëpër oqeane brenda pagurit. 
Është vërtetuar se është zbutur 
globalisht (dhe ka ekzistuar në 
Botën e Re) gjatë epokës para-
kolumbiane. 

Nganjëherë ka konfuzion 
kur diskutohet për “kalabash” 
sepse emri ndahet me pemën 
e palidhur me kalabash (Cres-
centia cujete), frutat e forta dhe 
të zbrazëta të së cilës përdoren 
gjithashtu për të bërë vegla, 
kontejnerë dhe instrumente 
muzikore. 

Mbetjet arkeologjike të ka-
labashit janë gjetur në Kinë dhe 
Japoni dhe u përkasin viteve 
8000-9000 para erës së re. 

Deformimet e 
frutave të domates
Deformimi i frutave të do-

mateve është një problem i 
përhershëm për kopshtarët e 

shtëpisë. Kjo quhet shpesh dhe 
“Fytyra e maces” sepse pla-
saritja dhe gërvishtja jonormale 
në domate, pjeshkë, mollë dhe 
madje edhe rrush, duket disi 
e ngjashme me fytyrën e një 
maceje të vogël. Frutat janë të 
paformuara (shpesh me të çara 
ose vrima të thella) dhe me 
dhëmbëza në fundin e lulëz-
imit. Përballja me deformimet 
i referohet një lloj dëmtimi fiz-
iologjik që prek domatet dhe 
përfaqësohet nga plagët dhe 
zgavrat pranë majës së luleve. 
Është zhvillimi jonormal i in-
deve bimore që prek vezoren 
ose organin seksual të fem-
rës (pistilat), i cili rezulton në 
lulëzimin, i ndjekur nga zhvil-
limi i frutave të keqformuar. 
Kjo gjendje zakonisht shkakto-
het nga kushtet e pafavorshme 
të rritjes së bimës si rënia e 
temperaturës dhe toka e varfër. 
“Fytyra e maces” shfaqet kur 
një pjesë e frutit zhvillohet 
përpara pjesës tjetër, prekjes 
nga sëmundjet ose nga insektet 
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këndi i ekspertit
(Vijon nga faqja 13)

(Vijon në faqen 15)

Deformimet me figura të çuditshme të frutave dhe perimeve
e rritur dhe nimfat që ushqe-
hen në sipërfaqen e frutit dhe 
shfaqen me gropëzime të shëm-
tuara, deformime dhe dhëmbëza 
gjethesh. Ky çrregullim shfaqet 
më shpesh në grupet e hershme 

të frutave të kultivarëve me 
fruta të mëdhenj. Përballja me 
deformime rezulton në fruta 
të grumbulluara ose të pafor-
muara dhe mund të ndodhë 
edhe me lulërinë. Ndërsa është 
e pasigurt, temperaturat nën 16 
C, për një numër ditësh të një-
pasnjëshme kur bimët janë të 
papjekura - rreth tre javë para 
lulëzimit - duket se përkojnë 
me deformimin e frutave me 
“Fytyra e maces” nga domate. 
Rezultati është pllenim jo i 
plotë, i cili krijon deformimin. 
Trauma fizike në lulëzimin 
mund të shkaktojë gjithashtu 
“Fytyra e maces”. Për më tepër, 
mund të shfaqet “Fytyra e mac-
es” nëse fruti është i ekspozuar 
ndaj herbicideve që përmba-
jnë fenoksi. Nivelet e tepërta 
të azotit në median e tokës 
gjithashtu mund të përkeqë-
sojnë çështjen, si dhe krasitjet e 
rënda. Thrips, insekte të imta të 
holla me krahë me thekë, mund 
të kontribuojnë gjithashtu si një 
origjinë për “Fytyrën e maces”. 
Bimët që janë të infektuara me 
virusin “Gjethe të vogla të do-
mates (Tomato Little Leaf) janë 
gjithashtu të ndjeshme ndaj de-
formimit të “Fytyrës së maces” 
të frutave të domates. Mund të 
shkaktohet nga temperaturat e 
ftohta gjatë lulëzimit, plehërimi 
i lartë me azot ose krasitja jo 
e duhur. Varietetet me fruta të 
mëdha të domates (p. sh. ‘Bran-
dywine’) janë më të prirura për 
t’u përballur me deformime se 
të tjerët. Deformimi i frutave të 
domates nuk është një çrregul-
lim që mund të transmetohet 
nga një bimë në tjetrën. Frutat 
që janë të paformuara dhe të 
çara thellë janë të sigurta për t’u 
ngrënë nëse mishi është i fortë, 
me ngjyrë të përshtatshme dhe 
i freskët, vetëm se duhet hequr 
indi i dëmtuar. Ndërsa domatet 
e ndikuara nga mbulimi i dëm-
timeve dhe deformimeve nuk 
janë të shkëlqyera për mbushje 
sanduiçësh, ato mund të copë-
tohen për salcë dhe gatime të 
tjera në kuzhinë. 

Për të frenuar domatet të 
mos përballen me deformimet 
e ndryshme duhet të shmangen 
temperaturat e ulëta të serrës 
si për domatet ashtu edhe për 
fidanat e mbjellë. Nuk duhet 
mbjellë në tunele të larta shumë 

herët nëse ato nuk janë ngrohur 
më parë. Përdoren kultivarë që 
janë më pak të prirur për t’u 
përballuar me deformimet e 
ndryshme. Varietetet e vjetra 

priren të jenë më të ndjeshme 
për t’u përballur me deformimet 
sesa varietetet moderne. 

Deformime të specit 
me figura të 
habitshme
Ndonjëherë, frutat dhe pe-

rimet rriten në një mënyrë kaq 
qesharake sa duket se marrin 
personalitetin e tyre. Mjerisht, 
këto ushqime unike shpesh 
hidhen në pika të ndryshme 
përgjatë zinxhirit të furnizimit 
vetëm për shkak të pamjes së 
tyre. Disa dyqane ushqimore po 
hyjnë në shitjen e të ashtuqua-
jturave “perime të shëmtuara”, 
por më shumë duhet të ndjekin 
shembullin. 

Me këtë në mendje, ne kemi 
vendosur të festojmë mrekullitë 
e shtrembëruara të “perimeve 
të çuditshme” - dhe njerëzit që 
blejnë, shesin dhe hanë ato - 

me këtë koleksion fotografish 
zbavitëse:

Nëna Natyrë duket se nuk 
ndalet në përpjekjet e saj për 
të na befasuar në mënyrën e 
saj më kreative dhe qesharake. 
Padyshim që perimet dhe frutat 
më poshtë përbëjnë një dëshmi 
shumë të fortë në këtë rast. Ata 
duken të pazakontë. Ndon-
jëherë forma e tyre të bën të 
mendosh për trupin e njeriut, 
ndonjëherë do të shohësh disa 
ikona të kulturës pop. 

Deformimet e frutit 
të patëllxhanit
Keqformimi i frutave në 

patëllxhan është një çrregullim 

i rritjes që çon në formë të 
gabuar të frutave, duke ndikuar 
negativisht në rendimentin dhe 
tregtueshmërinë. Në patëllxhan, 
keqformimi i frutave shfaqet si 

fruta të shtrembëruara ose me 
formë të çrregullt, me pjekje 
të pabarabartë. Gjethet dhe lu-
let gjithashtu mund të shfaqin 
anomali të tilla si kaçurrela 
ose rritje jonormale. Këto keq-

formime të frutave manifet-
sohen kryesisht me zgjerim të 
frutit ose zhvillimin e lytheve 
anësore tek fruit dhe ata marrin 
forma tëçuditshme si shpendë 
dhe figura të tjera si zemër, 
formë dardhe, pinoku etj. 

Kjo gjendje mund të nxitet 
nga faktorë të shumtë, duke 
përfshirë streset mjedisore 
dhe patogjenët. Kështu Stresi 
mjedisor si pabarazitë në tem-
peraturë, lagështi dhe pllenim 
joadekuat mund të shkaktojnë 
keqformime të frutave. Infekti-
mi nga dëmtuesit si p. sh. mari-
mangat mund të shtrembërojnë 
rritjen e frutave nëpërmjet të 
ushqyerit dhe si vektorë për 

patogjenët. Mangësi ushqyese 
siç është furnizimi i pamjaf-
tueshëm i lëndëve ushqyese, 
veçanërisht bori dhe kalcium, 
mund të çojë në fruta të keqfor-
muara. Infeksioni patogjen si 

infeksionet virale, kërpud-
hore ose bakteriale mund të 
shkaktojnë keqformime simp-
tomatike në fruta. 

Deformimi i frutave në 
patëllxhan mund të parandalo-
het duke marrë disa masa si 
higjiena në terren që konsis-
ton në heqjen dhe largimin e 
pjesëve të prekura të bimës 
për të zvogëluar përhapjen e 
sëmundjes. 

Kontrolli i rregulluar i tem-
peratures sidomos në serra duke 
krijuar hije ose mjegull për të 
menaxhuar temperaturat ek-
streme. Monitorimi i rregullt 
duke inspektuar rregullisht 
bimët për shenja të hershme të 
keqformimit dhe stresit. 

Deformimet e frutave tek 
patëllxhani mund të elimino-
hen duke eliminuar prekjen nga 
sëmundjet e ndryshme dhe kjo 

mund të bëhet pa përdorur pes-
ticide, por duke siguruar ush-
qimin e duhur të bimëve duke 
kryer një plehërim të ekuilib-
ruar të tyre me theks në bori 
dhe kalciumi për të parandaluar 
mangësitë. 

Ujitje e përshtatshme dhe të 
rregullta për të mbajtur nivele 
të qëndrueshme të lagështisë së 
tokës përreth rrënjëve të bimës. 
Përdorimi i pesticideve duhet 
të bëhet i kujdesshëm. Kështu 
mund të aplikohen miticide që 
synojnë luftimin e mariman-
gave që dihet se shkaktojnë 
keqformime. Po kështu mund të 
përdoren dhe fungicide nëse një 
patogjen fungal identifikohet si 

shkaktar i keqformimit. 

Deformimet dhe 
frutat interesante 
të kungullit
Familja e kungulloreve 

(Cucurbitaceae), e identifikuar 
zakonisht si kokrra e rrumbul-
lakët, përbëhet nga disa kul-
tura bimore të rëndësishme 
ekonomikisht dhe ushqimore 
të kultivuara në mbarë botën, 
të tilla si kastraveci, pjepri dhe 
kungulli. Kjo familje përbëhet 
nga 90 gjini dhe afërsisht 700 
lloje. Kungulli (Cucurbita 
pepo) është specia më e rëndë-
sishme ekonomikisht brenda 
gjinisë e shpërndarë në mbarë 
botën dhe një nga më të ndry-
shueshmet në familjen Cucur-
bitaceae. Kungulli (Cucurbita 
pepo) e kultivuar konsiderohet 
se përbëhet nga dy nënspecie 
secila duke përfshirë disa grupe 
kultivarësh, si kungulli i zakon-
shëm dhe kungujt dekorativë. 
Kungulli dekorativ është i lid-
hur me familjen Cucurbitaceae 
dhe përfshihet në Cucurbita 

pepo var. var. ovifera. Zakon-
isht rriten për përdorime zbu-
kuruese dhe njihen si një grup 
frutash me lëvozhgë të fortë, 

shumëngjyrëshe dhe në formë 
të çuditshme. Për sa i përket 
karakteristikave morfologjike, 
kërcelli dhe gjethet e disa spe-
cieve janë me gjemba dhe lulet 
janë të verdha, frutat e saj janë 
të lëmuara dhe në formë dard-
he të vogël, gjysma e poshtme 
është e gjelbër dhe gjysma e 
sipërme është e verdhë-e çelur. 
Gjithashtu disa fruta të kun-
gujve dekorativë kanë formë 
jo të lëmuar dhe të çuditshme. 

Kungujt që rriten zakonisht për 
përdorime zbukuruese duke 
përfshirë speciet e gjinive Cu-
curbita, Lagenaria dhe Luffa 
dhe kungujt më të vegjël deko-
rativë i përkasin Cucurbita 
pepo var. ovifera. Këta kunguj 
kanë një tul të trashë dhe kanë 
nevojë për vëmendje të veçantë 
gjatë procesit të vjeljes. Speciet 
Cucurbita kanë shumë ngjyra 
dhe formë fantastike; sipër-
faqja e specieve mund të jetë e 
lëmuar ose e lezetshme. 

Format dhe ngjyrat e kun-
gujve dekorativ janë karakter-
istike të vetë kultivarëve dhe 
nuk janë deformime apo forma 
dhe ngjyra të shkaktuara nga 
faktorë të tjerë. 

Por pavarësisht kësaj dhe 
vetë këta kunguj decorative pë-
sojnë shpesh deformime të fru-
tave të tyre duke krijuar figura 
të veçanta dhe të habitëshme 
të tyre të cilat paraqiten më 
poshtë. 

Bishtajat e gjata 
Bishtajat e gjata, të ash-

tuquajtura edhe fasulet e obor-
rit (për tre këmbët e tyre të gjata 
– 90 cm) dhe fasulet e gjarprit, 
këto bishtajore përdoren pothu-
ajse në të njëjtën mënyrë si 
bishtajat - përveçse ato janë 
pak më të forta, që kërkojnë 
zierje më të gjatë ose zierje në 
avull. Bishtajat janë me ngjyrë 
të gjelbër ose lila. Shija është 
e ngjashme si fasulet jeshile, 
fasulet e gjata rriten si bimë 
kacavjerrëse. Ato konsumohen 
kryesisht në Malajzi, Kinë dhe 
Indinë Perëndimore. 

Fasulja e shpargut (Vigna 
unguiculata subsp. sesquipe-
dalis) është një bishtajore e 
kultivuar për bishtajat e saj 
të gjelbra të ngrënshme që 
përmbajnë fara të papjekura, 
si bishtaja. Njihet gjithashtu 
me shumë emra të tjerë ndër të 
tjera si fasule e gjatë kineze, fa-
sule gjarpër etj. Pavarësisht nga 
emri i zakonshëm i “yardlong”, 
bishtajat janë në fakt vetëm 

rreth gjysmë jardi të gjatë, 
kështu që emri i nëngrupit ses-
quipedalis (një këmbë e gjysmë 
i gjatë; 1.5 këmbë (0. 50 yd)) 
është një përafrim më i saktë. 

Një shumëllojshmëri e bize-
les, fasulja e shpargut rritet krye-
sisht për bishtajat e saj të gjelbra 
jashtëzakonisht të gjata (35 deri 
në 75 centimetra) dhe ka për-
dorime shumë të ngjashme me 
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(Vijon nga faqja 14) Deformimet me figura të çuditshme të frutave dhe perimeve
ato të bishtajave. Kjo bimë është 
në një gjini të ndryshme nga fa-
sulja e zakonshme. Shumë va-
rietete zakonisht dallohen nga 
ngjyrat e ndryshme të farave 
të pjekura. Është një bimë ka-
cavjerrëse njëvjeçare me ngjitje 
të fuqishme. Bima është sub-

tropikale/tropikale dhe më së 
shumti rritet në pjesët e ngrohta 
të Azisë Jugore, Azisë Juglin-
dore dhe Kinës Jugore. 

Bishtajat, të cilat mund të 
fillojnë të formohen 60 ditë (2. 
0 muaj) pas mbjelljes, varen në 
grupe prej dy ose më shumë 
copë. Përdoren si perime kur 
mblidhen para se të arrijnë 
pjekurinë e plotë; megjithatë, 
bishtajat e pjekura të mund të 
përdoren si fasulet e thata. Gjatë 
vjeljes, është e rëndësishme të 
mos këputen sythat mbi bishtaja 
pasi bima do të formojë shumë 
më tepër bishtaja në të njëjtin 
kërcell në të ardhmen. Bimëve 
u duhet më shumë kohë për të 
arritur pjekurinë sesa fasulet e 
zakonshme, por sapo të fillojnë 
të prodhohen, bishtajat rriten 
shpejt, dhe kontrolli dhe vjelja 
e përditshme shpesh është e 
nevojshme. Në klimat e butë, 
bimët mund të prodhojnë fasule 
deri në ngricën e parë. Bima 
tërheq shumë pjalmues, veça-
nërisht lloje të ndryshme të gr-
erëzave dhe milingonave. 

Ato janë një burim i mirë 
i proteinave, vitaminës A, 
tiaminës, riboflavinës, hekurit, 
fosforit dhe kaliumit dhe vita-
minës C, folatit, magnezit dhe 
manganit. Në 100 gram fasule 
ka 47 Kkalori, 0 g yndyrë, 4 mg 
natrium, 8 grsm karbohidrate 
(vlera ditore 2%) dhe 3 gram 
proteina (vlera ditore 5%. )

Bishtajat e freskëta dhe të 
buta konsumohen të freskëta 
dhe të gatuara. Ata janë në më 
të mirën e tyre kur janë të rinj 
dhe të hollë. Ndonjëherë ato 
priten në pjesë të shkurtra për 
përdorime gatimi. Ato shpesh 
skuqen me patate dhe karkaleca 
dhe për të bërë gatime të ndry-
shme së bashku me salcën e 
mustardës dhe limonit. Ato për-
doren gjithashtu në të skuqura 
në kuzhinën kineze, kuzhinën 
Thai dhe kuzhinën Kerala. 

Deformimet e 
frutave të kumbullës
Frutat e kumbullës, ashtu si 

dhe ato të frutave të tjera, pë-
sojnë dëmtime dhe deformime 
të ndryshme. Sipas defekteve 
sipërfaqësore të kumbullave 
jeshile, ndahen në pesë kate-
gori: kalbje, çarje, plagë, njolla 
breshri dhe normale. 

Frutat e infektuara të kum-
bullës shpesh deformohen rëndë 
dhe zhvillojnë unaza ose njolla 
më të errëta në lëkurë dhe një 
njollë të kuqërremtë të mishit. 
Disa bimë të infektuara mund 
të mos shfaqin simptoma fare. 

Megjithatë, testet serologjike 
mund të zbulojnë PPV edhe 
përpara se të zhvillohen simp-
tomat vizuale. 

Kumbulla e xhepit është 
emri që i jepet frutit të zhvil-
luar në mënyrë jonormale të 

kumbullave, damsoneve dhe 
disa llojeve dekorative Prunus. 
Shkaktohet nga një infeksion 
nga myku Taphrina pruni, i cili 
pengon zhvillimin e gurit dhe e 
bën frutin të pavlefshëm. Frutat 
e shtrembëruara shfaqen nga 

mesi i verës. Deformime të za-
konshme tek kumbulla janë dhe 
frutat dyshe ose më shumë që 
shpesh marrin formën e zemrës. 

Fasule deti 
(Mucuna gigantean)
Të gjetura në rizoforet e 

kënetave në SHBA dhe gjetkë 
në vende të rastësishme në 
mbarë botën, fasulet e detit nji-
hen gjithashtu si salicornia dhe 
francezët i duan veçanërisht ato. 
Kjo barishte ka një frut të vogël 
me një farë të vetme dhe gjethe 
që mezi dallohen. Bima mund 
të tolerojë ujin e kripur, kjo 
është arsyeja pse fasulet e detit 
shihen më shpesh në zonat me 
ujë të baticës. Duhet të zihen 
shkurtimisht në avull, pastaj të 
lyhen me gjalpë. 

Farat drift (gjithashtu fasu-
let e detit) dhe frutat drift janë 
fara dhe fruta të përshtatura për 
shpërndarje në distanca të gjata 
nga uji. Shumica prodhohen 
nga pemët tropikale dhe ato 
mund të gjenden në plazhe të 
largëta pasi kanë kaluar mijëra 
milje nëpër rrymat oqeanike. 
Kjo metodë e shumimit ka ndi-
hmuar shumë lloje të bimëve si 
kokosi të kolonizojnë hapësira 
dhe të vendosen në ishujt më 
parë djerrë. Rrjedhimisht, farat 
dhe frutat drift janë me interes 
për shkencëtarët që studiojnë 
këto rryma. 

Në terminologjinë botan-
ike, një frut drift është një lloj 

diaspore, dhe farat dhe frutat 
drift janë përhapse të bimëve në 
vende të largëta. 

Fasulja e detit (Mucuna 
gigantean) është një specie e 
bimëve kacavjerrëse të mëd-
henj me drurë nga familja Fa-
baceae. Gjendet në Afrikën 
Sub-Sahariane, Indi, Azinë Jug-
ore tropikale, Filipine, Guinenë 
e Re dhe pjesë të Australisë, dhe 
zakonisht njihet si fasule deti. 

Fasulja e detit (Mucuna gi-
gantean) është një liana e madhe 
drunore, që rritet në një gjatësi 
prej rreth 30 m. Kërcelli fillim-
isht është i veshur dendur me 
qime ngjyrë portokalli-kafe dhe 
mban gjethe të alternuara, tre-
fishe me bishta të gjata deri në 
15 cm. Gjethet janë vezake ose 
eliptike, dhe janë deri në 15 cm. 
Frutat janë bishtaja të zgjatura, 
të mbuluara me qime me qime 

portokalli-kafe në fillim, deri në 
15 cm të gjata, secila skaj ka dy 
krahë. Farat janë si disqe dhe 
kafe të errët ose të zeza. 

Pas përgatitjes së përshtat-
shme, farat hahen në Kenia dhe 
Indi. Australianët aborigjenë 
i pjekin në gurë të nxehtë dhe 
pasi i kanë hequr lëkurën, i 
grijnë në miell, e përziejnë me 
ujë, e mbështjellin brumin me 
gjethe dhe e pjekin më tej. Një 
ekstrakt i rrënjës është përdo-
rur kundër shistozomiazës dhe 
gonorresë dhe farat pluhur janë 
përdorur si laksativ. Qimet ir-
rituese intensive nga bishtajat 
janë përdorur si helm në Mala-
jzi dhe janë përzier me ushqim 
për kontrollin e minjve. 

Bishtaja e 
Mozambikut 
(Entada rheedii)
Bishtaja e Mozambikut (En-

tada rheedii), e njohur zakonisht 
si barishte e ëndrrave afrikane 
ose fasule deti, dhe si hardhia e 
kakosit në Xhamajka, është një 
liana e madhe drunore ose ka-
cavjerrëse e tribusë së Mimozës, 
Mimosoideae. Bima mund të 
rritet deri në 120 m. Farat e tyre 
kanë një shtresë farë të trashë dhe 
të qëndrueshme, e cila u lejon 
atyre të mbijetojnë periudha të 
gjata të zhytjes në ujin e detit. 

Farat e saj gjenden në plazhet 
e Afrikës lindore dhe jugore, 

pasi janë rritur në brigjet e lu-
menjve dhe grykëderdhjeve dhe 

në pyjet kënetore. Si rezultat i 
shpërndarjes së tij të gatshme 
nga deti, Entada rheedii është 
shpërndarë gjerësisht në zonat 
tropikale dhe subtropikale (me 
përjashtim të Amerikës): Af-
rika tropikale, Afrika e Jugut, 
Azia tropikale dhe Queensland 
(Australi). 

Entada rheedii është një li-
ane e madhe me një kërcell 
kryesor që mund të rritet deri në 
75 m, e gjatë me një perimeter 

deri në 400 mm. Kërcejtë rrot-
ullohen në drejtim të akrepave 
të orës dhe në të kundërt të 
akrepave të orës rreth pemëve 
të tjera për mbështetje. Gjethet 
janë dykëmbëshe, të gjata 120–
250 mm. Gjethet janë në formë 
ovale, 25–75 mm të gjata dhe 
11–35 mm të gjera, me majë të 
rrumbullakosura ose të mpreh-
ta. Bishti i gjethes janë të gjata 
50 mm, me boshtin parësor që 
përfundon në një gjilpërë me 
pirun. Stipulet janë lineare dhe 
rriten deri në 3 mm të gjata. Lu-
let kanë aromë të këndshme, me 
ngjyrëtë verdhë të bardhë ose të 
verdhë të gjelbër, në thumba që 
rriten deri në 230 mm të gjata, 
nga boshti i gjetheve. Lulëzon 
në mes të verës, nga dhjetori deri 
në janar. Fruti është një bishtajë 
gjigante e rrafshët, drunore dhe 
e segmentuar, me gjatësi deri në 
2 m dhe gjerësi 150 mm. Farërat 
janë me shkëlqim, të fortë, kafe 
të errët, 50 × 35 mm. 

Tuli i brendshëm i farës 
konsumohet drejtpërdrejt, ose 
ai copëtohet, thahet, përzihet 
me barishte të tjera si duhani 
dhe pihet pak para gjumit për 
të sjellë ëndrrat e dëshiruara. 
Bima përdoret gjithashtu si një 
pomadë topikale kundër verd-
hëzës, dhimbjes së dhëmbit, ul-
cerës dhe për trajtimin e prob-
lemeve muskulare-skeletore. 

Përdorimi tradicional. Lloji 
përdoret në mjekësinë tradi-
cionale afrikane për të nxitur 
ëndrra të gjalla, duke mundë-
suar komunikimin me botën 
shpirtërore. Farat kërkohen si 
copa bizhuteri dhe si bukuri 
fati. 

Arra gri (Guilandina 
bonduc)
Arra gri (Guilandina bon-

duc), i njohur zakonisht si fa-
sule gri ose arra thikë, është 
një specie bimore me lule në 
familjen Caesalpinieae, që ka 
një shpërndarje pantropike. 

Guilandina bonduc rritet si 
një kacavjerrëse, deri në 8 m i 
gjatë ose si një shkurre e madhe 
e shtrirë ose një pemë e vogël 
shkurre. Kërcejtë janë të mbu-
luara në mënyrë të parregullt me 
gjemba të lakuara. Gjethet janë 
të mëdha dhe me dyreshta, deri 
në 40 cm të gjata me gjemba të 

shpërndara në rachis dhe tehe. 
Ka katër deri në njëmbëdhjetë 
palë gjethëzash, 5 deri në 20 cm 
të gjata, me pesë deri në dhjetë 
palë gjilpërash. Pinulat janë 15 
deri në 40 mm të gjata, eliptike, 
të zgjatura ose vezake me majë 
akute dhe skaje të tëra. 

Lulëzimi është një vilë sqet-
ullore, shpesh e degëzuar, e 
mbuluar me qime të shkurtra 
dhe deri në 15 cm e gjatë. 
Pedicelët e bashkuar janë deri 

në 6 mm të gjata. Sepalet janë 
më të shkurtra se petalet të cilat 
janë rreth 10 mm të gjata; peta-
let janë të verdha, ndonjëherë 
me një njollë portokalli pranë 
bazës së kupës. Lulet njësek-
suale ndiqen nga bishtaja të 
mëdha, të sheshta, jeshile me 
gjemba, të cilat më vonë kthe-
hen në kafe, rreth 9 me 4 cm, që 
përmbajnë një ose zakonisht dy 
fara me shkëlqim, të rrumbulla-
kosura, gri. 

Farat e saj gri 2 cm, të njohu-
ra si arra, janë mjaft të forta dhe 
të qëndrueshme për t’u shpërn-
darë nga rrymat e oqeanit. 

Guilandina bonduc ka një 
shpërndarje pantropike. Za-
konisht rritet pranë bregut, në 
shkurre, në duna rëre dhe në 
bregun e sipërm. 

Rrënjët e bimës përmbajnë 
baktere simbiotike që fiksojnë 
azotin. Është një bimë zbuku-
ruese lokale e njohur në Mala-
jzi. Kjo bimë është përdorur në 
mjekësinë tradicionale. Farat 
kanë veti tonike dhe antipiretike 
dhe lëvorja dhe gjethet janë për-
dorur gjithashtu për këtë qëllim. 

Qumështorja 
e zakonshme 
(Asclepias syriaca)
Qumështorja e zakonshme 

është një bimë shumëvjeçare 
që prodhon një rrënjë tulore. 
Çdo pranverë ajo nxjerr një 
ose më shumë kërcej të trashë 
të padegëzuar, numri i të cilëve 
varet nga madhësia e rrënjës 
dhe mosha e bimës. Kërcelli 
është me qime dhe mban disa 
palë gjethesh mjaft të mëdha të 
trasha nga 10-20 cm të gjata dhe 
5-10 cm të gjera. Gjethet mund 
të ndryshojnë në formë nga një 

shtizë në formë ovale, heshtake 
ose eliptike dhe janë të gjelbra 
të errëta sipër dhe më të lehta 
poshtë për shkak të një shtrese 
qimesh të imta. Gjethet janë të 
vendosura në çifte të kundërta 
duke u alternuar duke u ngjitur 
lart kërcellit. 

Lulet përshkruhen më 
së miri si topa të mëdhenj 
golfi në kërcell. Teknikisht 
ato quhen çadra sferike dhe 
janë rreth 5 cm në diametër 
dhe përbëhen nga rreth 30 
lule, megjithëse janë regjis-
truar deri në 100 lule indi-
viduale. Çdo lule është rreth 
1,2 cm e gjatë dhe përbëhet 
nga pesë petale rozë në një 
formë pesëkëndëshi të gjerë 
me stigmë të dukshme dhe 
stamena në qendër. Lulet 
pasohen nga fruta ose akene 
(me formë si një papagall) të 
mëdha me fara deri në 12,7 
cm të gjata. Këto janë jeshile 
të zbehtë dhe të mbuluara me 
gunga dhe me push. (Këto 
bishtaja kanë formën e një 
papagalli jeshil, siç shihet 
dhe në figurat e mëposhtme). 
Akenet kur piqen përfundi-
misht bëhen kafe, derdhen 
dhe lëshojnë dhjetëra ndon-
jëherë qindra fara të sheshta 
kafe në “parashutat” e bardha 
të mëndafshta që sigurojnë 
shpërndarje të mirë nga era. 

Kërcejtë janë zakonisht rreth 
1 m në lartësi, por në kushte të 
mira mund të rriten deri në 1. 5 
m. Nëse ndonjë pjesë e bimës 
është e dëmtuar, ajo nxjerr një 
lëng të bardhë ngjitës që është 
ajo që u jep këtyre bimëve em-
rin e tyre, qumështore. 

Shumëzimi i saj bëhet me 
farë, e cila duhet të shtresohet 
përpara se të mbijë, pjesë e këtij 
procesi duhet të jetë shtresimi 
i lagësht që do t’ju duhet të 
bëni kur të merrni farat tuaja. 
Të gjitha farat tona mbahen të 
ftohta derisa pjesa e parë e sh-
tresimit të përfundojë, por pa 
një shtresëzim të lagësht, farat 
nuk mbijnë. 

Ajo ka qenë e përhapur 
në SHBA, në rrugët e vendit 
nga Teksasi deri në Kanada, 
por përdorimi i vazhdueshëm 
i herbicideve dhe zmadhimi 
i parcelave të tokës e kanë 
reduktuar popullsinë e kësaj 
bime në grupe të vogla në disa 
vende. Kjo e ka vënë në rrezik 
një nga fluturat më të njohu-
ra–Fluturën Monark - pasi ajo 
lëshon vezët dhe larvat e saj 
nuk ushqehen me asnjë bimë 
tjetër veç se me qumështo-
ren e zakonshme. Për shkak 
të shijes së keqe të gjetheve 
të pjekura, dreri dhe lepujt 
nuk e hanë atë, kështu që ajo 
nuk rrezikohet të zhduket nga 
kullotja.
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